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WSTĘP 

Pojęcie ekonomii społecznej jest szerokie i dotyka wielu sfer życia społecznego.  
W swoim założeniu oznacza działalność ukierunkowaną nie tyle na maksymalizację zysków, 
co przede wszystkim na realizację celów społecznych.  

Ekonomia społeczna cieszy się coraz większym zainteresowaniem z uwagi na duże 
znaczenie dla lokalnej polityki społecznej przejawiające się pobudzaniem aktywności 
obywateli, generowaniem miejsc pracy, szczególnie dla grup defaworyzowanych na rynku 
pracy oraz pobudzaniem rozwoju lokalnego, który przyczynia się do spójności społecznej. 
Idea ekonomii społecznej dotyka integracji społecznej i aktywizacji zawodowej osób 
wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym. Specyfika ta powoduje, że wśród 
różnych podmiotów ekonomii społecznej wyróżniamy zarówno te o charakterze 
integracyjnym jak i te o charakterze rynkowym. Charakterystyczną cechą ekonomii 
społecznej jest to, że osoby z różnego rodzaju trudnościami, dzięki swojemu osobistemu 
zaangażowaniu tworzą podmiot ekonomii społecznej, a w nim miejsca pracy dla samych 
siebie. 

Rozwój ekonomii społecznej ma w Polsce szczególne znaczenie z uwagi na wysoki 
odsetek osób wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem społecznym, będący nierzadko 
skutkiem długotrwałego bezrobocia. „W obliczu trudnej sytuacji gospodarczej,  
a w konsekwencji pogarszających się wskaźników bezrobocia i obszaru wykluczenia, należy 
obok realizowanych przez różne instytucje i podmioty dotychczasowych działań uruchamiać  
i upowszechniać nowe rozwiązania w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej. 
Ekonomia społeczna umożliwia realizację polityk publicznych przy współudziale różnych 
podmiotów, które wspierają grupy zagrożone wykluczeniem społecznym. Wysoka wartość 
społeczna ekonomii społecznej i jej lokalnego oddziaływania wpływa na rozwój regionu  
i zmniejszenia się liczby osób zagrożonych wykluczeniem.”1 Pamiętać jednak należy, że 
ekonomia społeczna wyrasta z oddolnych potrzeb i dotyka problemów społecznych 
powstających terytorialnie. Zauważa się często, że naturalnym obszarem wspólnym dla 
polityki społecznej i ekonomii społecznej są usługi społeczne realizowane w danych 
społecznościach. Dlatego też tak ważne dla rozwoju tego obszaru jest zaangażowanie 
instytucji publicznych, przedstawicieli sfery prywatnej, organizacji pozarządowych i samych 
mieszkańców.  

Ponieważ ekonomia społeczna jest w Polsce stosunkowo młodą dziedziną, brakuje 
kompleksowych badań tego sektora. Mając powyższe na uwadze, przygotowując się do prac 
nad Kujawsko-Pomorskim Programem na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020, 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu zlecił w roku 2012 badanie sektora 
ekonomii społecznej w regionie kujawsko-pomorskim. Program powstawał w oparciu o wyniki 
tychże badań, dotychczasowe doświadczenia Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej  
w województwie oraz wiedzę  ekspertów z sektora ekonomii społecznej.  
Analiza potencjału kujawsko-pomorskich podmiotów ekonomii społecznej przeprowadzona  
w 2013 r. wskazuje, że sektor ten rozwija się w naszym województwie dość równomiernie: 
21% PES funkcjonuje w miastach powyżej 201 tys. mieszkańców, 22% - w miastach od  
101 tys. do 200 tys. mieszkańców, 23% - w miastach do 50 tys. mieszkańców, 23% - na 
wsiach. Jedynym wyjątkiem są w tym przypadku miasta średniej wielkości (od 50 do 100 
tysięcy mieszkańców), z których pochodzi 11% badanych podmiotów (prawie o połowę mniej 
aniżeli z pozostałych)2.  
Podmioty ekonomii społecznej realizują szereg bardzo zróżnicowanych działań,  
nie zawężają swojej oferty do wybranej dziedziny, lecz oferują równolegle kilka, czasami 
różnych rodzajowo usług. Działalność podmiotów ekonomii społecznej jest podyktowana 

                                                           
1
 Strategia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020 – Plan modernizacji 2020+, str. 133-134 

2
 Zob. Więcej niż bizn(ES). Analiza potencjału kujawsko-pomorskich podmiotów ekonomii społecznej 2013, str. 

18-19 
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rzeczywistymi potrzebami lokalnych społeczności, które są przez nie identyfikowane i jest to 
najczęściej działalność usługowa, w szczególności działania edukacyjne (zajmuje się tym 
22% badanych), najrzadziej produkcyjna. 

Kujawsko-Pomorski Program na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020 w swoim 
wymiarze edukacyjnym i promocyjnym skierowany jest do wszystkich mieszkańców regionu. 
Jednakże główną grupą docelową są osoby, którym trudno odnaleźć się w życiu 
społecznym, w szczególności z powodu długotrwałego bezrobocia, niepełnosprawności, 
uzależnień, bezdomności czy po opuszczeniu zakładu karnego. Osoby te w znakomitej 
większości korzystają ze świadczeń pomocy społecznej. Myśląc zatem o ekonomii 
społecznej w kontekście prozatrudnieniowym osoby długotrwale bezrobotne, szczególnie te 
korzystające ze świadczeń pomocy społecznej w formie zasiłku okresowego, stanowić mogą 
potencjalnie największą grupę osób do której skierowany jest Program. Jak pokazują dane 
MPiPS – 03 w roku 2012 tą formą pomocy objęto 41.618 osób. Osoby te są w wieku 
aktywności zawodowej dla której instrumenty ekonomii społecznej mają być realną szansą 
na usamodzielnienie, a dla wielu także na ponowne włączenie społeczne poprzez 
podniesienie wykształcenia czy kompetencji zawodowych oraz podjęcie działalności m.in.  
w takich obszarach jak usługi społeczne, komunalne czy związane z rynkiem rolnym.  

Kujawsko-Pomorski Program na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020 jako jeden  
z programów niezbędnych do realizacji celów Strategii Rozwoju Województwa Kujawsko-
Pomorskiego do roku 2020 – Plan Modernizacji 2020+ poprzez zaprojektowane działania 
przyczyni się do modernizacji sfery społecznej i wpłynie na poprawę sytuacji mieszkańców 
województwa, szczególnie tych słabszych, wymagających wsparcia. Program powstał jako 
dokument, którego celem jest zwiększenie szans na zatrudnienie grup  defaworyzowanych 
poprzez wsparcie sektora ekonomii społecznej oraz zapewnienie jego  skutecznego  
i efektywnego funkcjonowania, a także skoordynowania regionalnej polityki wobec tego 
sektora. Określa sposób jego infrastrukturalnego wsparcia w województwie, 
upowszechniania i wdrażania mechanizmów współpracy z samorządem województwa  
i samorządami lokalnymi. Dzięki zastosowanym w Programie różnorodnym instrumentom 
ekonomia społeczna w województwie kujawsko-pomorskim wpłynie na rozwój lokalny  
i regionalny, poprzez tworzenie nowych miejsc pracy, oferowanie  różnorodnych usług  
i produktów przy jednoczesnym wykorzystaniu lokalnych zasobów. Realizując cele 
społeczne przyczyni się do wzmocnienia spójności społecznej i budowania społeczeństwa 
obywatelskiego, a dzięki zastosowanym instrumentom (narzędziom) wpływającym na 
ożywienie społeczności lokalnych, będzie miała szczególne znaczenie zwłaszcza na 
terenach zmarginalizowanych (osiedla, dzielnice, tereny wiejskie), w których skumulowane 
problemy społeczne blokują aktywność i rozwój.  
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1. DIAGNOZA SYTUACJI SPOŁECZNO-GOSPODARCZEJ 
W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM 

 
W celu skutecznego planowania działań na rzecz ekonomii społecznej niezbędne jest 

opracowanie diagnozy społeczno-gospodarczej województwa. Ma to o tyle istotne 
znaczenie, gdyż czynnikami warunkującymi rozwój ekonomii społecznej są m.in. trendy 
demograficzne, potrzeby rynku pracy, warunki gospodarcze regionu. Na potencjał rozwoju 
tego sektora wpływają również zagadnienia związane z problematyką aktywności zawodowej 
ludności regionu i sytuacją gospodarstw domowych. 
 

1.1 Charakterystyka społeczno-demograficzna województwa 
kujawsko-pomorskiego 

1.1.1 Dane ogólne 

Województwo kujawsko-pomorskie zajmuje obszar 17.972 km2 (tj. 5,7% całkowitej 

powierzchni kraju) i ze względu na powierzchnię znajduje się na dziesiątym miejscu w kraju.  

W strukturach województwa funkcjonują: 

 23 powiaty, w tym 4 grodzkie (miasta na prawach powiatu) i 19 ziemskich; 

 144 gminy: 

-  17 gmin miejskich 

-  35 gmin  miejsko-wiejskich 

-  92 gminy wiejskie. 

Największym miastem regionu jest Bydgoszcz (zamieszkuje 17,3% - 2011 r. / 17,2% - 

2012 r. ludności regionu), a następnie Toruń (zamieszkuje 9,8% - 2011 r. / 9,7% - 2012 r. 

ludności regionu). Pomiędzy te miasta rozdzielone zostały urzędy i jednostki szczebla 

wojewódzkiego. Siedziba wojewody oraz większość urzędów administracji państwowej 

znajduje się w Bydgoszczy, zaś siedziba sejmiku województwa oraz organów administracji 

samorządowej mieści się w Toruniu. 

 

1.1.2 Stan i struktura ludności 
 

W województwie kujawsko-pomorskim liczba ludności na koniec 2012 roku wynosiła 

2.096,4 tys. osób (tj. 5,4% ogółu ludności Polski, co plasowało województwo na 10 miejscu  

w kraju). Przeważającą część ludności województwa stanowili mieszkańcy miast. 

Współczynnik urbanizacji ukształtował się na poziomie 60,2% (dla porównania w kraju 

wyniósł 60,6%).3 

Analizując dane dotyczące liczby mieszkańców województwa w latach 2008-2012 

można zauważyć, iż w tym okresie odnotowywane były zarówno jej wzrosty, jak i spadki.  

W ostatnich latach liczba osób mieszkających w kujawsko-pomorskim ulegała zmniejszeniu. 

Zmiany związane ze stanem ludności prezentuje poniższy wykres.  

 

                                                           
3
 Dane statystyczne GUS, źródło http://www.stat.gov.pl 
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Wykres 1 Liczba ludności województwa kujawsko-pomorskiego w latach 2008-2012 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS  

 
Województwo kujawsko-pomorskie cechuje się ujemnym saldem migracji 

międzywojewódzkich oraz zagranicznych (w latach 2008-2012 roczny odpływ mieszkańców 

przewyższał ich napływ). Najczęściej mieszkańcy kujawsko-pomorskiego przenosili się do 

województw: wielkopolskiego (22,9% całości odpływu w ostatnich trzech latach), 

pomorskiego (21,6%) i mazowieckiego (21,0%)4. W ramach migracji zagranicznych najwięcej 

mieszkańców województwa w 2012 r. wyemigrowała na pobyt stały do Wielkiej Brytanii 

(36,1% ogółu emigrujących z kujawsko-pomorskiego) oraz do Niemiec (32,6 %). 

W latach 2008-2012 utrzymywał się dodatni przyrost naturalny, gdyż liczba urodzeń 

była większa niż liczba zgonów, trzeba jednak podkreślić, iż jego wartość corocznie malała 

(od poziomu 2.491 w 2008 r. do 328 w roku 2012). 

Poniżej przedstawione zostały dane dotyczące liczby ludności w ujęciu terytorialnym (według 

powiatów). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
4
 Diagnoza sytuacji społeczno-demograficznej województwa kujawsko-pomorskiego. Województwo na tle kraju. Prognozy 

 i trendy. Potencjały endogeniczne, Toruń 2012, s. 5. 
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Mapa 1 Ludność województwa kujawsko-pomorskiego w 2012 roku według powiatów 
(w tys.) 

 

 
 Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS  

 

Zgodnie z prognozami Głównego Urzędu Statystycznego dla okresu 2011-20305  

w województwie spodziewane jest sukcesywne zmniejszanie się liczby mieszkańców. 

Według prognozowanego spadku, liczba ludności w roku 2030 ma osiągnąć wartość  

1.971,6 tys. Analizując sytuację ze względu na zróżnicowanie powiatowe, największa zmiana 

ma dotyczyć wzrostu liczby mieszkańców powiatu bydgoskiego (o 33,6%) i toruńskiego  

                                                           
5
 Diagnoza sytuacji społeczno-demograficznej województwa kujawsko-pomorskiego. Województwo na tle kraju. Prognozy  

i trendy. Potencjały endogeniczne, Toruń 2012, s. 16-18. 
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(o 30,1%), co należy odbierać jako efekt zjawiska suburbanizacji. Niewielki wzrost liczby 

mieszkańców prognozuje się również w powiecie nakielskim (na poziomie 0,3%).  

W pozostałych powiatach ziemskich prognoza zakłada spadek liczby mieszkańców, w tym  

aż w 10 powiatach na poziomie powyżej 5% (największy spadek prognozuje się dla powiatu 

radziejowskiego na poziomie ponad 12%).Podobne zmiany mają dotyczyć również miast  

na prawach powiatu, dla których przewiduje się znaczny spadek liczby ludności (łącznie na 

poziomie ponad 12%). 

Charakteryzując sytuację demograficzną województwa nie można nie wskazać na 

zróżnicowanie dotyczące wieku i płci mieszkańców. W poniższych tabelach przedstawione 

zostały dane w zakresie ludności w wieku przedprodukcyjnym (14 lat i mniej), produkcyjnym 

(15-64 lata mężczyźni oraz 15-59 lat kobiety) oraz poprodukcyjnym z uwzględnieniem 

podziału na płeć. 

Tabela 1 Ludność województwa kujawsko-pomorskiego według wieku w latach  

2008-2012 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 

wiek 
przedprodukcyjny 

327 845 324 047 327 280 323 632 320 929 

% ogółem 15,9 15,7 15,6 15,4 15,3 

wiek produkcyjny 1 422 797 1 420 777 1 436 404 1 427 419 1 416 395 

% ogółem 68,8 68,7 68,4 68,0 67,6 

wiek 
poprodukcyjny 

317 276 324 259 335 027 347 319 359 080 

% ogółem 15,3 15,7 16,0 16,6 17,1 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Tabela 2 Odsetek kobiet w ogólnej liczbie mieszkańców i w poszczególnych grupach 

wiekowych ludności województwa kujawsko-pomorskiego w latach  

2008-2012 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 

ogółem 51,8 51,8 51,5 51,5 51,5 

wiek 
przedprodukcyjny 

48,7 48,7 48,7 48,7 48,7 

wiek produkcyjny 48,6 48,4 47,8 47,7 47,5 

wiek 
poprodukcyjny 

69,1 69,8 70,3 70,1 69,8 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Biorąc pod uwagę kwestię podziału ludności ze względu na płeć, najmniej liczny 

udział kobiet można zauważyć wśród osób w wieku produkcyjnym (w latach 2008-2012 

udział ten systematycznie spadał do poziomu 47,5%). Na stałym poziomie utrzymuje się 

odsetek kobiet w wieku przedprodukcyjnym (48,7%). Największy udział kobiet można 



10 

odnotować w grupie ludności w wieku poprodukcyjnym (na poziomie ok. 70%), co  

z pewnością wiąże się ściśle ze zjawiskiem dłuższego trwania życia wśród kobiet. 

Jak można zauważyć, w latach 2008-2012 w województwie kujawsko-pomorskim 

utrzymywała się tendencja systematycznego spadku odsetka osób w wieku 

przedprodukcyjnym oraz w wieku produkcyjnym przy jednoczesnym regularnym wzroście 

odsetka osób w wieku poprodukcyjnym w ogólnej liczbie mieszkańców województwa. 

Jednocześnie w przypadku osób w wieku poprodukcyjnym można zaobserwować tendencję 

wzrostu rzeczywistej liczby osób w tym wieku wśród mieszkańców regionu. W strukturze 

wiekowej ludności obserwuje się zatem postępujące starzenie się społeczeństwa (z 15,3%  

w 2008 r. do 17,1% w 2012 r.).  

„W kolejnych latach w województwie pogłębiać się będzie proces starzenia społeczeństwa. 

Polega on na wzroście udziału starszych grup wiekowych w ogólnej liczbie mieszkańców, 

przy jednoczesnym zmniejszeniu się liczebności i udziałów grupy przedprodukcyjnej  

i produkcyjnej. (…) Najbardziej wyrazistym aspektem procesu starzenia ludności 

województwa będzie wzrost liczebności i udziału w ogólnej liczbie mieszkańców, 

najstarszych grup wiekowych. Analizując grupę ludności w wieku 65 lat i więcej, należy 

zwrócić uwagę przede wszystkim na spodziewany znaczny wzrost jej liczebności – z ok. 268 

tys. w roku 2011 do ok. 435 tys. w roku 2030 – wzrost wyniesie więc ok. 62%. Grupa 

wiekowa 60+ w 2011 roku stanowi ok. 13% województwa, a w 2030 roku będzie stanowiła 

ponad 22% (w największych miastach udział ten sięgnie 25%). Prognoza zmian liczby 

ludności w najstarszych grupach wiekowych wskazuje na pilną potrzebę podjęcia działań 

zmierzających do dostosowania zadań własnych do zmieniającego się zapotrzebowania na 

poszczególne rodzaje usług.  

W zakresie analizowanej grupy wiekowej należy zwrócić uwagę przede wszystkim na: 

 opiekę zdrowotną (zwłaszcza w zakresie geriatrii – specjalność ta powinna być 

traktowana jako element systemu podstawowej opieki zdrowotnej), 

 działalności kulturalno-rozrywkowe – związane z zagospodarowaniem wolnego czasu  

i samorealizacją ludności starszej (zmiana profilu działających placówek kulturalnych, 

zwiększenie aktywności i zwiększenie liczby placówek bazy kulturalnej), 

 pomoc społeczną i opiekę socjalną – prognoza wskazuje na spodziewany znaczny wzrost 

liczby ludności, która będzie wymagała regularnej pomocy, w tym codziennej opieki”6. 

 

Biorąc pod uwagę stan obecny i prognozy w zakresie zmian demograficznych 

struktury wiekowej ludności województwa kujawsko-pomorskiego oraz starzenie się 

społeczeństwa można spodziewać się w przyszłości wzrostu zapotrzebowania na różnego 

rodzaju usługi wspomagające tę grupę osób, w tym usługi opiekuńcze. To z kolei jest szansą 

dla podmiotów ekonomii społecznej, które właśnie w tym kierunku mogą rozszerzyć swoją 

ofertę dla lokalnej społeczności, zwłaszcza osób starszych. 

 
 
 
 

                                                           
6
 Diagnoza sytuacji społeczno-demograficznej województwa kujawsko-pomorskiego. Województwo na tle kraju. Prognozy 
 i trendy. Potencjały endogeniczne, Toruń 2012, s. 22. 
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1.2 Rynek pracy w województwie kujawsko-pomorskim 

 

1.2.1 Struktura gospodarki województwa 
 
W województwie kujawsko-pomorskim w 2012 roku zarejestrowanych było 188 tys. 

podmiotów gospodarki narodowej (bez osób fizycznych prowadzących wyłącznie 

gospodarstwo rolne)7. Stanowiły one 4,7% podmiotów zarejestrowanych w kraju. Wskaźnik 

zarejestrowanych podmiotów na 10 tys. ludności wynosił 895,98 tych podmiotów (11 pozycja 

w kraju). Blisko połowa, bo ok. 47% wszystkich zarejestrowanych w województwie kujawsko-

pomorskim podmiotów gospodarki narodowej było zlokalizowanych w czterech głównych 

miastach regionu, tj. Bydgoszczy, Toruniu, Włocławku i Grudziądzu, w tym najwięcej  

w Bydgoszczy (23,0%), najmniej zaś w Grudziądzu (4,2%). Powiatem ziemskim  

o najniższej liczbie podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON był powiat 

wąbrzeski (1,2%), najwięcej podmiotów było w powiecie inowrocławskim (7,1%). Taka 

sytuacja może stanowić przyczynę ograniczenia możliwości znalezienia pracy w małych 

miastach i na obszarach wiejskich i w konsekwencji prowadzić do migracji i wyludniania się 

tych terenów. 

Analizując branże, w jakich działają podmioty gospodarcze w województwie kujawsko-

pomorskim, warto wskazać zwłaszcza na te, które (według klasyfikacji pkd 2004) zaliczają 

się do szczególnie istotnych dla rozwoju gospodarczego9: 

 przetwórstwo przemysłowe (sekcja D) – w województwie kujawsko-pomorskim skupia 

4,8% podmiotów gospodarczych (9 lokata wśród województw), 

 budownictwo (sekcja F) – 4,7% podmiotów (9 lokata), 

 handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, motocykli oraz 

artykułów użytku osobistego i domowego (sekcja G) – 5,1% (9 lokata),  

 transport, gospodarka magazynowa i łączność (sekcja I) – 5,1% (9 lokata).  

Ponadto, województwo skupia 5,5% podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w sekcji: 

rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo (sekcja A), co sytuuje je na 7 pozycji wśród województw.  

„W województwie kujawsko-pomorskim rolnictwo jest gałęzią gospodarki, będącą głównym 

źródłem utrzymania dużej grupy gospodarstw domowych i decydującą o poziomie ich 

rozwoju i standardzie życia. Rolnictwo jest wysoko rozwinięte, zarówno w zakresie produkcji 

roślinnej jak i zwierzęcej, stanowiącej podstawę rozwoju przemysłu spożywczego.”10  

Analizując dane GUS11 za lata 2010-2012 można zauważyć, iż najwyższy poziom 

przeciętnego zatrudnienia występował w: przemyśle (30% ogółu przeciętnego zatrudnienia), 

handlu i naprawie pojazdów samochodowych (16%) oraz w edukacji (12%). Na podobnym 

poziomie prezentowało się przeciętne zatrudnienie w branży budownictwa oraz opieki 

zdrowotnej i pomocy społecznej (ok. 7,5%). Warto wskazać, iż w tym okresie przeciętne 

zatrudnienie (bez uwzględnienia udziału zatrudnionych za granicą) sukcesywnie malało, od 

448,7 tys. w 2010 roku do 443,4 tys. w 2012. 

 
 

                                                           
7 

 Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON w województwie kujawsko-pomorskim. Stan na koniec 2012 r., Urząd 
Statystyczny. Bydgoszcz. Luty 2013 r. 

8
 Tamże. 

9
 Diagnoza sytuacji społeczno-demograficznej województwa kujawsko-pomorskiego. Województwo na tle kraju. Prognozy i 
trendy. Potencjały endogeniczne, Toruń 2012, s. 7-8. 

10
 Tamże. 

11
 Rocznik statystyczny Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2013, Urząd Statystyczny w Bydgoszczy. 
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1.2.2 Aktywność ekonomiczna ludności 
 

Analizując dane dotyczące aktywności ekonomicznej ludności województwa kujawsko-

pomorskiego w latach 2008-2012 (na podstawie BAEL) można wskazać, iż liczba osób 

pracujących w tym okresie zarówno spadała, jak i wzrastała. Od 2010 roku sukcesywnie 

zmniejszała się za to liczba osób biernych zawodowo, a jednocześnie wzrastał udział osób 

bezrobotnych. Niezwykle istotny przy opisywaniu sytuacji na rynku pracy - poza liczbą osób 

bezrobotnych i stopą bezrobocia - jest współczynnik aktywności zawodowej. Współczynnik 

ten informuje o stosunku osób w aktywności zawodowej (tzn. pracujących i bezrobotnych)  

w danym wieku (najczęściej jest to 15-64, lub 15+) do ogółu ludności w tym wieku (15-64, lub 

15+). Od kilku lat w regionie obserwuje się wzrost tego współczynnika z 52,4% w roku 2008 

do 56,3%12 w roku 2012, co oznacza, iż zwiększa się wśród mieszkańców województwa 

udział osób pracujących i chętnych do pracy. Z analizy wynika, iż częściej to mężczyźni 

(65,1% w ogóle), aniżeli kobiety (48,2%) należeli do tej grupy. Województwo znalazło się na 

11 miejscu13, powyżej średniej krajowej - 55,9%.  

Wskaźnik zatrudnienia (rozumiany zgodnie z definicją GUS jako udział pracujących  

w ogólnej liczbie ludności w wieku 15 lat i więcej) dla mieszkańców województwa w 2012 

roku wynosił 49,6% i był niższy niż średnia krajowa (50,2%). Szczególnie trudna sytuacja 

jeżeli chodzi o zatrudnienie w województwie dotyczyła kobiet (40,3%), osób 50+ (31,2%) 

oraz osób niepełnosprawnych (24,4%)14. Należy nadmienić, iż niski wskaźnik zatrudnienia w 

województwie wskazuje, że wzrost współczynnika aktywności zawodowej ma większy 

związek z dużą liczbą zarejestrowanych osób bezrobotnych, a nie ze zwiększeniem się 

udziału osób pracujących. 

Szczegółowe dane prezentuje poniższa tabela. 

Tabela 3 Aktywność ekonomiczna ludności województwa kujawsko-pomorskiego  
w wieku 15 lat i więcej – na podstawie BAEL 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 

Pracujący – w tys. 733 829 779 762 791 

Bezrobotni – w tys. 73 96 92 94 106 

Bierni zawodowo – w tys. 731 762 734 723 698 

Współczynnik aktywności 
zawodowej w % 

52,4 54,8 54,3 54,2 56,3 

Wskaźnik zatrudnienia w % 49,1 49,4 48,5 48,3 49,6 

Źródło: dane GUS15 

 

1.2.3 Bezrobocie 

Województwo kujawsko-pomorskie charakteryzuje się niezmiennie wysokim poziomem 

bezrobocia w stosunku do innych województw. W grudniu 2012 roku w powiatowych 

urzędach pracy zarejestrowanych było 148 839 bezrobotnych, natomiast stopa bezrobocia16 

wyniosła 17,9% i sytuowała region powyżej średniej krajowej (13,4%), na 3 miejscu wśród 

                                                           
12

  Na 100 osób w wieku 15 lat i więcej lat przypadało 56 osób aktywnych zawodowo (tzn. pracujących lub bezrobotnych).  
13

  Bank Danych Lokalnych. US w Bydgoszczy, zapis z dnia 22.04.2013 r.  
14

 Bank Danych Lokalnych, GUS 
15

 Rocznik statystyczny Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2013, Urząd Statystyczny w Bydgoszczy. 
16

 Stopa bezrobocia - procentowy udział liczby bezrobotnych w liczbie ludności aktywnej zawodowo (tzn. pracującej i 
bezrobotnej). Stopa bezrobocia. GUS, zapis z dnia 22.05.2013 r. [http:// 
www.stat.gov.pl/gus/definicje_PLK_HTML.htm?id=POJ-866.htm]. 
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województw z najwyższym odsetkiem w kraju. W populacji bezrobotnych dominowały kobiety 

(w roku 2012 stanowiły 54,1%) oraz osoby długotrwale bezrobotne (54,1%). Znaczące jest 

również bezrobocie wśród osób młodych i starszych (osoby w wieku do 25 i powyżej 50 roku 

życia stanowiły ponad 40% ogółu bezrobotnych). Biorąc pod uwagę zmiany demograficzne, 

warunki ekonomiczno - gospodarcze niepokojącym zjawiskiem wydaje się być wysoki udział 

(45,0%) osób bezrobotnych z terenów wiejskich17. Co trzecia osoba bezrobotna nie 

posiadała żadnych kwalifikacji zawodowych. W strukturze bezrobocia - na przestrzeni 

ostatnich lat – można zauważyć, iż na podobnym poziomie utrzymuje się liczebność 

wybranych kategorii osób bezrobotnych znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku 

pracy. Szczegółowe dane prezentuje poniższa tabela. 

Tabela 4 Udział procentowy wybranych kategorii osób bezrobotnych w województwie 

kujawsko-pomorskim w latach 2008-2012 

Wyszczególnienie 2008 2009 2010 2011 2012 

Bezrobotni ogółem 110 256 134 127 139 401 139 622 148 839 

Kobiety 65 964 72 105 75 696 78 254 80 499 

% ogółem 59,8 53,8 54,3 56,0 54,1 

Osoby długotrwale bezrobotne 60 594 61 956 69 680 75 283 80 480 

% ogółem 55,0 46,2 50,0 53,9 54,1 

Osoby zamieszkałe na wsi 50 950 59 886 62 688 63 088 67 045 

% ogółem 46,2 44,6 45,0 45,2 45,0 

Osoby bez kwalifikacji 
zawodowych 

36 480 41 304 42 057 46 654 48 546 

% ogółem 33,1 30,8 30,2 33,4 32,6 

Osoby do 25 roku życia 23 807 30 683 31 183 30 415 30 619 

% ogółem 21,6 22,9 22,4 21,8 20,6 

Osoby powyżej 50 roku życia 22 065 25 659 27 100 27 990 30 671 

% ogółem 20,0 19,1 19,4 20,0 20,6 

Osoby niepełnosprawne 4 443 5 715 6 260 6 396 6 477 

% ogółem 4,0 4,3 4,5 4,6 4,4 

Źródło: dane WUP w Toruniu18  

W 2012 roku większość bezrobotnych rejestrujących się w powiatowych urzędach 

pracy, podobnie jak rok wcześniej, posiadało stosunkowo niski poziom wykształcenia. 

Najliczniejsze grupy stanowiły osoby z wykształceniem gimnazjalnym, podstawowym  

i niepełnym podstawowym oraz zasadniczym zawodowym (w końcu grudnia 2012 r. 

odpowiednio: 31,9% i 31,2% ogólnej liczby bezrobotnych). Problem niskiego wykształcenia 

osób bezrobotnych w województwie kujawsko-pomorskim został zasygnalizowany  

w diagnozie Strategii rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020. 

                                                           
17

 Rynek pracy w województwie kujawsko-pomorskim w 2012 roku, Toruń. Marzec 2013 r. 
18

 Rynek pracy w województwie kujawsko-pomorskim w 2008 / 2009 / 2010 / 2011 / 2012 roku. 
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W województwie kujawsko – pomorskim w latach 2008-2012 stopa bezrobocia miała 

tendencję wzrostową (od 13,3% w 2008 roku do 17,9% w 2012). Fakt ten mógł być 

spowodowany kryzysem finansowym z 2007 roku, jak również wejściem na rynek pracy 

pokolenia wyżu demograficznego lat 80-tych. Analizując wielkość stopy bezrobocia w 2012 

roku najkorzystniej sytuacja wyglądała w dwóch największych ośrodkach miejskich – Toruniu 

i Bydgoszczy (tam stopa bezrobocia nie przekracza 10%), a także w powiatach z nimi 

sąsiadujących (powiat bydgoski - poniżej 15%, powiat toruński – poniżej 20%). Największa 

stopa bezrobocia został natomiast odnotowana w powiecie lipnowskim, włocławskim, 

grudziądzkim i sępoleńskim. 

Mapa 2 Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie kujawsko – pomorskim 

GRUDZIĄDZKI 

SĘPOLEŃSKI

ŚWIECKI

BYDGOSZCZ

 

 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie kujawsko - pomorskim 
stan na dzień 31.12.2012 r.
Stopa bezrobocia rejestrowanego od 0% - 10% (2 miasta grodzkie)
Stopa bezrobocia rejestrowanego od 10,1% - 15% (1 powiat)
Stopa bezrobocia rejestrowanego od 15,1% - 20% (3 powiaty)
Stopa bezrobocia rejestrowanego od 20,1% - 25% (13 powiatów w tym 2 miasta grodzkie)
Stopa bezrobocia rejestrowanego od 25,1% - 30% (4 powiaty)
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1.3 Pomoc społeczna w województwie kujawsko-pomorskim – 
wybrane zagadnienia  

„Istotnymi wyzwaniami polityki regionalnej w sferze zagrożeń demograficznych, będą 

(oprócz dostosowania infrastruktury sfery usług publicznych do zmian zapotrzebowania) 

także:  likwidacja wykluczeń społecznych, walka z ubóstwem.(…)”19. Ekonomia społeczna 

jest instrumentem aktywnej polityki społecznej, który adresowany jest w szczególności do 

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, bądź wykluczonych społecznie. Z tego 

względu istotna jest prezentacja podstawowych danych dotyczących populacji klientów 

pomocy społecznej, jako jednej z grup potencjalnych adresatów działań podejmowanych  

w tym obszarze.  

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, która zgodnie  

z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej art. 2 ust. 1 (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, 

poz. 1362, z późn. zm.) ma na celu „umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie 

trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne 

uprawnienia, zasoby i możliwości”. W województwie kujawsko-pomorskim w latach 2008 – 

2012 liczba mieszkańców będących klientami pomocy społecznej systematycznie malała,  

od 13,3% w 2008 roku do 11,7% w roku 2012. Niewielki spadek (o 1,7%) można zauważyć 

porównując w tych latach liczbę rodzin korzystających z pomocy społecznej. 

Wykres 2 Dynamika zmian w liczebności populacji korzystających ze świadczeń 

pomocy społecznej 

 
Źródło: dane ze sprawozdania MPiPS-03 za lata 2008-2012 

                                                           
19

 Diagnoza sytuacji społeczno-demograficznej województwa kujawsko-pomorskiego. Województwo na tle kraju. Prognozy i 

trendy. Potencjały endogeniczne, Toruń 2012, s. 26. 
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1.3.1 Natężenie korzystania z pomocy społecznej w województwie kujawsko-

pomorskim20 

 
Analizując aspekt natężenia korzystania z pomocy społecznej w województwie 

kujawsko-pomorskim w latach 2008-2012 warto przyjrzeć się liczbie osób w rodzinach 

korzystających z pomocy społecznej w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców powiatu.  

 

Tabela 5 Natężenie korzystania z pomocy społecznej w latach 2008-2012 w ujęciu 

powiatowym 

Liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej 
przypadająca na 10 tys. mieszkańców 

Powiat 2008 2009 2010 2011 2012 

miasto Bydgoszcz 502 567 529 504 500 

miasto Grudziądz 1216 1255 1218 1259 1220 

miasto Toruń 612 540 660 571 560 

miasto Włocławek 1340 1376 1402 1359 1332 

powiat aleksandrowski 1518 1541 1478 1342 1423 

powiat brodnicki 1560 1538 1429 1334 1243 

powiat bydgoski 1067 1055 1005 902 868 

powiat chełmiński 1677 1792 1744 1652 1674 

powiat golubsko-dobrzyński 1673 1526 1492 1533 1498 

powiat grudziądzki 2105 2510 2374 2204 2327 

powiat inowrocławski 1209 1162 1069 1040 1013 

powiat lipnowski 2660 2604 2421 2337 2392 

powiat mogileński 1737 1890 1494 1405 1622 

powiat nakielski 1354 1321 1280 1226 1231 

powiat radziejowski 1849 1826 1686 1637 1544 

powiat rypiński 2617 2300 2547 2157 2273 

powiat sępoleński 1745 1632 1507 1416 1416 

powiat świecki 1588 1481 1456 1385 1422 

powiat tucholski 1310 1227 1139 1097 1129 

powiat wąbrzeski 2365 2010 1900 1636 1462 

powiat toruński 1915 1590 1441 1391 1432 

powiat włocławski 1710 1606 1522 1492 1569 

powiat żniński 1677 1611 1510 1504 1439 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania MPiPS-03 oraz BDL 

GUS 

                                                           
20

 Dane Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu. 
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W ujęciu powiatowym najkorzystniejsza sytuacja występuje w powiatach grodzkich: 

Bydgoszczy i Toruniu oraz w powiecie bydgoskim, gdzie liczba ta uzyskiwała najniższe 

wartości. Najtrudniejsza sytuacja dot. natężenia korzystania z pomocy społecznej 

występowała w 3 powiatach: 

 lipnowskim, 

 grudziądzkim, 

 rypińskim. 

Corocznie korzystało tu z pomocy społecznej ponad 2.000 osób w przeliczeniu na 10.000 

mieszkańców (każdego roku największe natężenie korzystania z pomocy społecznej 

dotyczyło powiatu lipnowskiego).  

Mapa 3 Natężenie pomocy społecznej w województwie kujawsko-pomorskim w 2008 r. 

 
Źródło: opracowano na podstawie danych ze sprawozdania MPiPS-03 za 2008 rok i BDL GUS 
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Mapa 4 Natężenie pomocy społecznej w województwie kujawsko-pomorskim w 2012 r. 

 

Źródło: opracowano na podstawie danych ze sprawozdania MPiPS-03 za 2012 rok i BDL GUS 

Porównując dane za rok 2008 i 2012, warto zwrócić uwagę jak zmieniała się sytuacja 

natężenia korzystania z pomocy społecznej w województwie kujawsko-pomorskim. Liczba 

gmin, w których odnotowano najniższy wskaźnik natężenia (do 100 korzystających na 1000 

mieszkańców), wzrosła o ponad 100% (z 11 do 23 gmin). O blisko 50% (z 11 do 6 gmin) 

spadła jednocześnie liczba gmin, w których występowało największe natężenie 

korzystających z pomocy społecznej (powyżej 300 osób na 1000 mieszkańców). 
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1.3.2 Powody korzystania z pomocy społecznej 

Poznanie powodów ubiegania się o pomoc i prawidłowe rozeznanie lokalnych 

potrzeb społecznych wpływa na skuteczność i efektywność podejmowanych działań  

w zakresie pomocy społecznej. Jest to również punkt wyjścia dla osób chcących rozpocząć 

działalność podmiotu ekonomii społecznej, ukazując konieczne obszary oddziaływania 

podmiotu. 

Z danych MPiPS-03 za okres 2008–2012 wynika, że najczęściej występującymi 

przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie powodami ubiegania się 

o pomoc społeczną w województwie kujawsko-pomorskim były: 

 ubóstwo, 

 bezrobocie, 

 niepełnosprawność, 

 długotrwała lub ciężka choroba, 

 bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. 

 

Wykres 3 Dominujące powody korzystania z pomocy społecznej w latach 2008-2012 

 
Źródło: dane ze sprawozdania MPiPS-03 za lata 2008-2012 
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Problemy społeczne, będące powodami udzielania pomocy społecznej, dotyczą 

różnych sfer życia. Od lat w naszym województwie wśród przyczyn przyznawania zasiłków 

pomocy społecznej dominują problemy związane z trudną sytuacją ekonomiczną, 

poważnymi kłopotami ze stanem zdrowia oraz trudnościami w prawidłowym funkcjonowaniu 

rodziny. Zazwyczaj w jednej rodzinie korzystającej ze świadczeń występuje jednocześnie 

kilka problemów, ze względu na które udzielane jest wsparcie. Trzeba mieć to na uwadze 

dokonując analiz odnoszących się do całej populacji świadczeniobiorców (dane dotyczące 

podziału rodzin objętych pomocą ze względu na powód jej przyznania nie należy sumować). 

1. Ubóstwo 

 w województwie kujawsko-pomorskim najważniejszym i najdotkliwszym problemem było  

ubożenie ludności; 

 ubóstwo było najczęstszym powodem korzystania z pomocy społecznej – dotyczyło ok. 

60 % rodzin; 

 w latach 2008-2012 można zauważyć niewielki wzrost liczby rodzin, którym przyznano 

świadczenia z powodu ubóstwa (o 1,8%) przy jednoczesnym spadku liczby osób w tych 

rodzinach (o 8,4%), 

 
Wykres 4 Ubóstwo jako powód przyznawania świadczeń pomocy społecznej w latach  

2008-2012 

 
Źródło: dane ze sprawozdania MPiPS-03 za lata 2008-2012 
 
 rzadko problemy występują pojedynczo, a ubóstwo potrafi łączyć różne aspekty,  

z tego względu jest to najczęściej wymieniana kategoria w odniesieniu do powodów 

przyznawania z pomocy społecznej; 

 w wielu przypadkach przyczyną niekorzystnych zjawisk dla rodzin jest niski status 

materialny i niezaradność życiowa. 
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Ekonomia społeczna jest szansą na zmianę statusu materialnego osób, które założą 

podmiot ekonomii społecznej, przystąpią do niego, bądź skorzystają z jego wsparcia. 

Zarówno członkostwo w spółdzielni socjalnej, jak udział w zajęciach Centrum Integracji 

Społecznej lub uczestnictwo w projektach organizacji pozarządowych dają możliwości 

zarobkowania  

i samorozwoju. 

2. Bezrobocie 

 bezrobocie ma znaczący wpływ na pogarszanie się warunków socjalno-bytowych osób  

i rodzin, gdyż brak możliwości zatrudnienia powoduje, że rodziny mają poważne 

trudności w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych; 

 bezrobocie było drugim dominującym powodem przyznawania pomocy społecznej, 

dotyczyło bowiem  ponad 50 % rodzin, które zostały objęte pomocą; 

 w latach 2008-2012 nastąpił wzrost (o 13,2%) liczby rodzin (w tym rodzin 

zamieszkujących obszary wiejskie) uzyskujących zasiłki z powodu bezrobocia;  

 wzrost liczby rodzin, którym przyznano świadczenia z powodu bezrobocia był ściśle 

związany z odnotowanym wzrostem liczby osób bezrobotnych w województwie 

kujawsko-pomorskim (według danych WUP w latach 2008-2012 następował 

systematyczny wzrost liczby osób bezrobotnych); 

 odnotowany został również systematyczny wzrost liczby osób, którym przyznano decyzją 

zasiłek okresowy z powodu bezrobocia (zasiłek z tego powodu stanowił 79,6% 

przyznanych zasiłków okresowych w 2008 r. i 84,7% w 2012 r.) 

 
Wykres 5 Bezrobocie jako powód przyznawania pomocy społecznej w latach  

2008-2012 

 
Źródło: dane ze sprawozdania MPiPS-03 za lata 2008-2012 
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Analizując dane za rok 2012, dotyczące stopy bezrobocia rejestrowanego  

w województwie kujawsko-pomorskim (mapa 2) oraz liczby osób w rodzinach korzystających 

z pomocy społecznej z powodu bezrobocia, można stwierdzić, iż występują w tym zakresie 

powiązania. W przypadku 3 powiatów o najniższej liczbie osób w rodzinach objętych pomocą 

społeczną (w odniesieniu do liczby mieszkańców) występuje jednocześnie najniższa stopa 

bezrobocia rejestrowanego (Bydgoszcz, Toruń, powiat bydgoski) i jednocześnie w przypadku 

powiatów o wysokiej liczbie osób korzystających z pomocy społecznej odnotowano wysoką 

wartość stopy bezrobocia (powiat lipnowski i grudziądzki). Na podstawie m.in. tego rodzaju 

zestawień można stwierdzić, iż na skalę natężenia korzystania z pomocy społecznej wpływa 

wielkość zjawiska bezrobocia. 

Mapa 5 Liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej z powodu 

bezrobocia przypadająca na 1000 mieszkańców w województwie kujawsko – 

pomorskim w 2012 roku 

 

Źródło: opracowano na podstawie danych ze sprawozdania MPiPS-03 za 2012 rok i BDL GUS 
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Mapa 6 Liczba osób, którym przyznano zasiłek okresowy z powodu bezrobocia 

przypadająca na 1000 mieszkańców w wieku produkcyjnym w województwie  

kujawsko – pomorskim w 2012 roku 

 
Źródło: opracowano na podstawie danych ze sprawozdania MPiPS-03 za 2012 rok i BDL GUS 

Osoby bezrobotne to główny katalog osób, do których kierowane jest wsparcie w 

ramach funkcjonowania podmiotów ekonomii społecznej. Podmioty te umożliwiają 

zatrudnienie (spółdzielnie socjalne), udział w zajęciach aktywizacyjnych (Centra Integracji 

Społecznej, Kluby Integracji Społecznej), które często są wieńczone możliwością podjęcia 

zatrudnienia. To także szansa dla osób, które zawiążą stowarzyszenie/fundację i skierują 

swoje działania na realizację odpłatnych usług na rynku (za czym idzie zatrudnienie w 

organizacji). 
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3. Niepełnosprawność 

 osoby niepełnosprawne wymagają szczególnego rodzaju wsparcia, z uwagi nie tylko na 

niepełnosprawność fizyczną i/lub umysłową, ale również ze względu na trudności  

i bariery związane z integracją społeczno-zawodową ze środowiskiem; 

 ta grupa korzystających z pomocy społecznej jest więc objęta szczególnym systemem 

wsparcia m.in. w ramach projektów systemowych i konkursowych Priorytetu VII Promocja 

integracji społecznej PO KL poprzez wprowadzenie obowiązku kwalifikowania do udziału 

w projekcie określonej liczby osób niepełnosprawnych; 

 w okresie 2008-2012 wśród ogólnej liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej, 

rodziny, w których występował problem niepełnosprawności stanowiły  28-29%; 

 

Wykres 6 Niepełnosprawność jako powód objęcia pomocą społeczną w latach  

2008-2012 

 
Źródło: dane ze sprawozdania MPiPS-03 za lata 2008-2012 
 
 porównując dane za rok 2008 i 2012 można wskazać, iż nastąpiła spadek zarówno liczby 

rodzin (o 2,7%), jak i osób w rodzinach (o 9,3%) objętych pomocą społeczną z tytułu 

niepełnosprawności, jak również liczby osób, którym przyznany został z tego powodu 

zasiłek okresowy (o 15%); 

 w celu oszacowania liczby osób niepełnosprawnych można bazować na danych ze spisu 

powszechnego za rok 2011, według tego źródła danych w województwie kujawsko-

pomorskim jest 264.313 osób niepełnosprawnych (dane te są zaprezentowane jedynie 

na poziomie powiatowym, brakuje odniesienia do wielkości tej populacji w gminach); 

 na podkreślenie zasługuje fakt, że kategoria niepełnosprawności w pewnych zakresach 

pokrywa się z innymi przesłankami (m.in. takimi jak długotrwała choroba). 

 

Osoby z niepełnosprawnością to druga istotna grupa osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, do których swoją ofertę kieruje ekonomia społeczna. Wśród 

podmiotów ekonomii społecznej wyszczególniamy takie, które swoją działalność opierają o 
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udział osób z niepełnosprawnością. Takimi podmiotami są warsztaty terapii zajęciowej oraz 

zakłady aktywności zawodowej. Co do zasady obie grupy podmiotów mają za zadanie 

przygotowanie osób niepełnosprawnych do aktywnego udziału w życiu społecznym i 

zawodowym, w tym wejścia na otwarty rynek pracy. Warsztaty terapii zajęciowej, 

prowadzone najczęściej przez organizacje pozarządowe, mogą sprzedawać wyroby 

warsztatów pod warunkiem przekazania tychże środków na aktywizację swoich klientów. 

Zakłady aktywności zawodowej z kolei to już przedsiębiorstwa, które funkcjonują na rynku 

producentów i usługodawców, które równomiernie realizują cele ekonomiczne i wsparcie 

terapeutyczno/rehabilitacyjne niepełnosprawnych pracowników. 

Oddzielną kategorią wartą wspomnienia są spółdzielnie socjalne, które również mogą być 

zakładane przez osoby z niepełnosprawnością. Dzięki temu jest możliwe częściowe 

refundowanie ich wynagrodzeń z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



26 

1.4 WYBRANE INFORMACJE O PODMIOTACH EKONOMII 
SPOŁECZNEJ W REGIONIE KUJAWSKO-POMORSKIM 

1.4.1 DEFINICJA PRZEDSIĘBIORSTWA SPOŁECZNEGO  
I EKONOMII SPOŁECZNEJ 

 
Punktem wyjścia do analizy stanu rozwoju ekonomii społecznej jest definicja tego 

pojęcia. Próby definiowania ekonomii społecznej (określanej również jako gospodarka 
społeczna, ekonomia solidarna) oraz przedsiębiorstwa społecznego rozpoczęły się w 2004 
roku. Podstawą dyskusji nad definiowaniem sektora była od początku Karta zasad 
gospodarki społecznej CEP–CMAF z 2002 roku, w której stwierdzono, iż: 
  

Organizacje ekonomii społecznej są to podmioty gospodarcze i społeczne działające 
we wszystkich sektorach. Wyróżniają się one głównie swoimi celami oraz charakterystyczną 
formą przedsiębiorczości. Ekonomia społeczna obejmuje organizacje takie jak spółdzielnie, 
towarzystwa wzajemnościowe, stowarzyszenia i fundacje. Przedsiębiorstwa te są 
szczególnie aktywne w niektórych obszarach, takich jak ochrona socjalna, usługi społeczne, 
ochrona zdrowia, bankowość, ubezpieczenia, produkcja rolnicza, kwestie konsumenckie, 
praca stowarzyszeniowa, rzemiosło, mieszkalnictwo, dostawy, usługi sąsiedzkie, edukacja  
i szkolenia oraz obszar kultury, sportu i rekreacji. 
 

Na poziomie europejskim Europejska Sieć Badawcza EMES zaproponowała zbiór 
wspólnych kryteriów ekonomicznych i społecznych wyróżniających organizacje, które można 
nazwać przedsiębiorstwami społecznymi:  
 

Kryteria ekonomiczne: 
 

 Stała działalność w zakresie produkcji towarów i/lub świadczenia usług – oznacza to, 
że przedsiębiorstwa społeczne, w odróżnieniu od niektórych tradycyjnych organizacji 
non profit, angażują się bezpośrednio i w sposób stały w produkcję towarów lub 
świadczenie usług. Działalność produkcyjna lub usługowa stanowi zatem powód lub 
jeden z głównych powodów istnienia przedsiębiorstw społecznych. 

 Wysoki stopień autonomii – oznacza to, iż przedsiębiorstwa społeczne są tworzone 
przez grupy ludzi na podstawie autonomicznego projektu i są one następnie 
zarządzane przez tych ludzi. Mogą korzystać z dotacji publicznych, ale nie są 
bezpośrednio ani pośrednio zarządzane przez władze publiczne lub inne instytucje 
publiczne.  

 Istotny poziom ryzyka ekonomicznego – co oznacza, że osoby tworzące 
przedsiębiorstwo społeczne przyjmują w całości lub w części ryzyko związane z taką 
inicjatywą. W odróżnieniu od instytucji publicznych ich kondycja finansowa zależy od 
działań ich członków i pracowników zmierzających do pozyskiwania odpowiednich 
środków.  

 Pewna minimalna ilość odpłatnej pracy – co oznacza, że przy wykorzystaniu 
możliwości oferowanych przez działania społeczne, wolontariackie, działalność 
przedsiębiorstwa społecznego wiąże się z pewnym poziomem pracy odpłatnej, 
wymagającej zatrudnienia pracowników.  

 
Kryteria społeczne: 

 

 Wyraźna orientacja na społecznie użyteczny cel przedsięwzięcia – oznacza, że 
jednym z podstawowych celów przedsiębiorstwa społecznego jest działanie na rzecz 
społeczeństwa lub określonej grupy osób. Jednocześnie cel ten polega na 
wykształcaniu poczucia odpowiedzialności społecznej na poziomie lokalnym.  
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 Oddolny, obywatelski charakter inicjatywy – co oznacza, że przedsiębiorstwa 
społeczne powstają w wyniku kolektywnych procesów uruchamianych przez ludzi 
należących do danej społeczności lub do grupy, dla której wspólna jest pewna dobrze 
określona potrzeba lub cel działania.  

 Władza decyzyjna nie jest oparta na własności kapitałowej – generalnie oznacza to 
zasadę „jeden członek – jeden głos” lub przynajmniej fakt, że uprawnienia do 
realizacji prawa głosu nie wynikają z faktu posiadania udziału w kapitale. Chociaż 
właściciele kapitału odgrywają w przedsiębiorstwach społecznych ważną rolę, prawa 
do podejmowania decyzji dzielą z innymi interesariuszami.  

 Charakter partycypacyjny, angażujący podmioty, na rzecz których prowadzona jest 
działalność – co oznacza, że osoby korzystające z usług świadczonych przez 
przedsiębiorstwa społeczne są reprezentowane i uczestniczą w ich strukturach.  
W wielu przypadkach jednym z celów jest wzmocnienie demokracji na poziomie 
lokalnym poprzez działalność gospodarczą.  

 Ograniczona dystrybucja zysku – przedsiębiorstwa społeczne to nie tylko organizacje, 
w których obowiązuje całkowity zakaz rozdziału zysków, ale także organizacje, które 
– jak spółdzielnie w niektórych krajach – mogą rozdzielać zyski, ale tylko  
w ograniczonym zakresie, aby unikać dążenia do maksymalizacji zysku. 

 
Ostatnie debaty polityczne na forum Unii Europejskiej oraz zapisy legislacji 

europejskiej wskazują, że definicja przedsiębiorstwa społecznego wprowadza dość szeroką 
przestrzeń, w ramach której są to przedsiębiorstwa: 

 dla których leżący we wspólnym interesie cel socjalny lub społeczny jest racją bytu 
działalności komercyjnej, która często charakteryzuje się wysokim poziomem 
innowacyjności społecznej,  

 których zyski są w większości reinwestowane w realizację tego celu społecznego, 
oraz  

 których sposób organizacji lub system własności odzwierciedla ich misję, opierając 
się na demokratycznych lub partycypacyjnych zasadach lub mając na celu 
sprawiedliwość społeczną.  

 
Mogą to być:  

 przedsiębiorstwa, które świadczą usługi społeczne lub dostarczają towary  
i usługi przeznaczone dla słabszych grup społecznych (dostęp do mieszkań, dostęp 
ochrony zdrowia, pomoc dla osób starszych lub niepełnosprawnych, włączanie 
słabszych grup społecznych, opieka nad dziećmi, dostęp do zatrudnienia i szkoleń, 
zarządzanie sytuacją osób zależnych itp.), lub  

 przedsiębiorstwa, w których przyjmuje się sposoby produkcji towarów  
i świadczenia usług ukierunkowane na cel o charakterze społecznym (włączenie 
społeczne lub zawodowe poprzez dostęp do pracy dla osób  
w niekorzystnej sytuacji, w szczególności ze względu na ich niskie kwalifikacje lub 
problemy społeczne lub zawodowe prowadzące do wykluczenia  
i marginalizacji), a których działalność może dotyczyć towarów i usług innych niż 
społeczne.  
 
Według innych propozycji, przedsiębiorstwo społeczne to takie przedsiębiorstwo,  

 którego celem podstawowym jest osiąganie wymiernych, pozytywnych skutków 
społecznych, zgodnie z umową spółki, statutem spółki lub wszelkimi innymi 
dokumentami statutowymi ustanawiającymi to przedsiębiorstwo, w ramach którego:  

- świadczone są usługi lub dostarczane towary na rzecz osób należących do 
słabszych lub zmarginalizowanych grup społecznych, lub  
- stosowana jest metoda produkcji towarów lub świadczenia usług, która 
odzwierciedla jego cel o charakterze społecznym;  
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 które wykorzystuje wygenerowane zyski do realizacji swojego celu podstawowego, 
zamiast dokonywać ich podziału, oraz stosuje uprzednio określone procedury  
i zasady w odniesieniu do wszelkich przypadków podziału zysków między 
udziałowców i właścicieli;  

 które jest zarządzane w odpowiedzialny i przejrzysty sposób, w szczególności 
poprzez angażowanie pracowników, klientów i zainteresowanych stron, których 
dotyczy działalność gospodarcza prowadzona przez przedsiębiorstwo.  

 
Przedsiębiorstwem społecznym jest podmiot prowadzący działalność gospodarczą, 

spełniający kryteria małego lub średniego przedsiębiorstwa, który:  

 realizuje cel społeczny poprzez zatrudnianie co najmniej 50% osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym lub 30% niepełnosprawnych, albo realizuje usługi 
społeczne użyteczności publicznej, przez co należy rozumieć usługi o charakterze 
socjalnym, edukacyjnym, kulturalnym, rozwoju lokalnego;  

 nie dystrybuuje zysku lub nadwyżki bilansowej pomiędzy udziałowców, ale 
przeznacza go na wzmocnienie potencjału przedsiębiorstwa jako kapitał 
niepodzielny, oraz w określonej części na reintegrację zawodową i społeczną –  
w przypadku przedsiębiorstw o charakterze zatrudnieniowym, lub na działalność 
pożytku publicznego prowadzoną na rzecz społeczności lokalnej, w której działa 
przedsiębiorstwo;  

 jest zarządzany na zasadach demokratycznych, albo co najmniej konsultacyjno-
doradczych z udziałem pracowników i innych interesariuszy, zaś wynagrodzenia 
kadry zarządzającej są ograniczone limitami.  

 
Sektor ekonomii społecznej składa się z trzech segmentów. Pierwszy obejmuje 

podmioty o charakterze integracyjnym, które w związku z realizowanymi przez siebie 
zadaniami mają umożliwić reintegrację społeczną i zawodową osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym, tj. Zakłady Aktywności Zawodowej, Warsztaty Terapii 
Zajęciowej, Centra Integracji Społecznej, Kluby Integracji Społecznej; formy te nie będą 
w żadnym przypadku przedsiębiorstwami społecznymi, ale mogą przygotowywać do 
prowadzenia lub pracy w przedsiębiorstwie społecznym lub być prowadzone jako usługa na 
rzecz społeczności lokalnej przez przedsiębiorstwa społeczne.  
 

Drugi segment obejmuje podmioty o charakterze pożytku publicznego, które 
prowadzą działalność ekonomiczną, zatrudniają pracowników, choć ich działanie nie jest 
oparte na ryzyku ekonomicznym. Są to organizacje pozarządowe prowadzące działalność 
odpłatną i nieodpłatną pożytku publicznego; podmioty te mogą stać się przedsiębiorstwami 
społecznymi o ile podejmą działalność gospodarczą w określonym zakresie, podejmując 
również zobowiązania statutowe odnośnie do dystrybucji zysku. 
 

Trzecią i najliczniejszą grupę stanowią podmioty o charakterze rynkowym, które 
jednak tworzone były w związku z realizacją celu społecznego, bądź dla których leżący we 
wspólnym interesie cel społeczny jest racją bytu działalności komercyjnej. Grupę tę 
nazywamy przedsiębiorstwami społecznymi.   
 

Niektóre z tych podmiotów, należące do dwóch pierwszych spośród wymienionych 
podgrup, będą mogły uzyskać status przedsiębiorstwa społecznego21. 
 

                                                           
21

 Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej, projekt czerwiec 2012r. 
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1.4.2 ZNACZENIE EKONOMII SPOŁECZNEJ W ROZWOJU 
REGIONALNYM 

 
Pomimo licznych badań dotyczących ekonomii społecznej, nadal nie ma pełnej wiedzy  

o korzyściach gospodarczych i społecznych, jakie przynosi działalność przedsiębiorstw 
społecznych. Wynika to z trudności pomiaru jej efektów, a także wciąż zalążkowego 
charakteru przedsiębiorczości społecznej w Polsce. Niemniej szeroka literatura przedmiotu, 
liczne badania i debaty pozwalają na wskazanie głównych korzyści wynikających z rozwoju 
ekonomii społecznej.  
 

1. Tworzenie nowych miejsc pracy  
 

Powstające w ramach przedsiębiorczości społecznej miejsca pracy są szczególnie 
wartościowe, bo otwarte dla osób niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych, o niskich 
kwalifikacjach itd., którym wyjątkowo trudno jest wejść na rynek pracy i utrzymać się na nim. 
O trudności w dostępie tych osób do rynku pracy w Polsce świadczą dostępne statystyki 
dotyczące wskaźnika zatrudnienia. Ekonomia społeczna może stać się jednym  
z instrumentów zwiększających szanse tych osób na aktywność i usamodzielnienie się. 
Ekonomia społeczna to także nowe miejsca pracy na terenach o niskim poziomie rozwoju 
społeczno-gospodarczego (przede wszystkim na wsi), gdzie ich tworzenie się po prostu nie 
opłaca. W tych rejonach kraju przedsiębiorstwo społeczne, bazując na lokalnych zasobach, 
może stać się czynnikiem zmiany, pobudzającym aktywność lokalnych aktorów  
i przyczyniającym się do ożywienia miejscowej gospodarki.  

Choć prawdopodobnie ekonomia społeczna nie rozwiąże strukturalnych problemów 
polskiego rynku pracy, to jednak może stanowić jego ważny segment, atrakcyjny dla tych 
osób, które z różnych względów nie radzą sobie w przedsiębiorstwach nastawionych głównie 
na zysk gospodarczy. Dlatego też ważne jest, aby wsparcie kierowane do przedsiębiorstw 
społecznych ukierunkowane było na tworzenie szczególnie potrzebnych miejsc pracy. 
Odpowiednie analizy potrzeb, będące podstawą decyzji o kierunkach wspierania 
przedsiębiorstw społecznych, powinny być prowadzone na poziomie regionalnym.  
 

2. Integracja społeczna i zawodowa  
 

Dzięki powstawaniu nowych miejsc pracy, a także aktywnemu podejściu przedsiębiorstw 
społecznych do kwestii aktywizacji i wspierania osób w trudnej sytuacji, ekonomia społeczna 
tworzy realne możliwości trwałej aktywizacji, usamodzielnienia oraz integracji społecznej  
i zawodowej. Jest to szczególnie istotne w obliczu stosunkowo niskiej skuteczności 
istniejącego w Polsce systemu pomocy społecznej, który, choć podlega zmianom  
i usprawnieniom, oceniany jest jako wzmacniający postawy uzależnienia i bierności. 
Zatrudnienie w przedsiębiorstwie społecznym może zmodyfikować ten wzorzec, zmieniając 
dotychczasowych klientów instytucji pomocy społecznej w partnerów, aktywnie 
zabiegających o poprawę swojego bytu. Efekty zatrudnienia w przedsiębiorstwie społecznym 
to nie tylko aktywizacja zawodowa, lecz także poprawa jakości życia pracowników, 
przejawiająca się upodmiotowieniem, lepszą samooceną i zdolnością do samookreślenia, 
wzrostem satysfakcji, większym poczuciem własnej wartości. Zmiany te mogą się przekładać 
na dalsze korzyści społeczne, takie jak np. niższy poziom wydatków na ochronę zdrowia, 
spadek przestępczości i zmniejszenie częstotliwości występowania problemów rodzinnych. 
Kwestie te wymagają jednak dalszych badań.  
 

Ocena skuteczności przedsiębiorstw społecznych w zakresie integracji społecznej 
jest zadaniem trudnym. Poza wątpliwościami metodologicznymi, problemem jest również 
jasne określenie kryterium tej oceny. Należy zaznaczyć, że mogą być one zróżnicowane  
w zależności od specyfiki grup docelowych lub przyjętego celu działania przedsiębiorstwa 
społecznego. Można tu wyróżnić dwa kluczowe typy przedsiębiorstw społecznych:  
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 Zorientowane na usamodzielnienie – zatrudnienie w takim przedsiębiorstwie 
społecznym osób zagrożonych wykluczeniem społecznym ma charakter przejściowy. 
Praca ma na celu wyposażenie osób zatrudnionych w niezbędne kompetencje,  
a w dłuższej perspektywie wsparcie w znalezieniu pracy na otwartym rynku pracy. 
Takie podejście ma zastosowanie w centrach integracji społecznej. Jest to też jedno 
z założeń działalności zakładów aktywności zawodowej. Należy jednak podkreślić, że 
przejściowy charakter zatrudnienia w przedsiębiorstwie społecznym wiąże się  
z wyższymi kosztami działalności, związanymi z wydatkami ponoszonymi na 
rekrutację, szkolenia i rotację pracowników.  

 
W przypadku tego typu podmiotów kluczowe znaczenie ma określenie dopuszczalnego 

(maksymalnego) okresu zatrudnienia oraz pożądanego (minimalnego) poziomu aktywizacji 
osób zatrudnionych. Brak mechanizmów zmuszających do opuszczenia przedsiębiorstwa 
społecznego może prowadzić do faktycznego utrwalania zatrudnienia w takim podmiocie. 
Przykładem mogą być zakłady aktywności zawodowej, w których odsetek osób je 
opuszczających i wchodzących na otwarty rynek pracy kształtuje się na poziomie 3%. W 
przypadku tego typu przedsiębiorstw społecznych możliwe jest przyjęcie przeciętnie 
wyższego poziomu finansowania ich działalności ze środków publicznych, co może być 
traktowane jako inwestycja w rozwój kompetencji pracowników.  

 Zorientowane na aktywizację i integrację – przedsiębiorstwo społeczne tego typu 
tworzy stałe, docelowe miejsca pracy dla grupy pracowników. Zatrudnienie w nim 
powinno dotyczyć osób, które z różnych względów mają znikome szanse na 
znalezienie pracy na otwartym rynku pracy. Kryterium oceny skuteczności działania 
tego typu przedsiębiorstwa społecznego jest osiągnięcie stabilnej sytuacji 
gospodarczej. Pożądane jest, aby ok. 30–50% ogółu przychodów pozyskiwane było  
z działalności rynkowej.  

 
Możliwe jest też uwzględnienie innego modelu, który funkcjonuje w przypadku spółdzielni 

socjalnych, polegającego na udzielaniu wsparcia w początkowej fazie działania podmiotu  
i okresowym, stopniowym wycofywaniu pomocy aż do pełnego usamodzielnienia się. 
 

Analiza skutków działania przedsiębiorstw społecznych nie powinna się ograniczać do 
kwestii zatrudnieniowych czy też związanych z uzyskiwanymi przychodami z działalności 
zarobkowej. Pełna ocena działania przedsiębiorstwa społecznego wymaga uwzględnienia 
wielu rodzajów korzyści. Niemniej przytoczone rozróżnienia mają na celu wskazanie 
głównych, łatwo weryfikowalnych kryteriów oceny skuteczności przedsiębiorstw społecznych. 
Należy podkreślić, że ekonomia społeczna nie powinna być postrzegana jako alternatywa dla 
istniejącego systemu pomocy społecznej czy też integracji zawodowej osób 
niepełnosprawnych. Przeciwnie, jest to obszar komplementarny w stosunku do głównego 
nurtu polityki społecznej państwa. Tym ważniejsze jest, aby projektując rozwiązania  
z zakresu ekonomii społecznej, uwzględnić planowane zmiany w systemie polityki 
społecznej.  

 
3. Rozwój kapitału społecznego  

 
Kapitał społeczny, rozumiany jako powiązania sieciowe, normy współpracy  

i zaufanie społeczne, które umożliwiają bardziej efektywną współpracę w ramach 
społeczeństwa, jest jednym z istotnych czynników rozwoju społeczno-gospodarczego.  
 

W Polsce diagnozowany jest deficyt tego kapitału. Rozwój ekonomii społecznej może 
przyczynić się do jego wzmacniania. Rola przedsiębiorstw społecznych może być tu 
analizowana na dwóch poziomach:  

 indywidualnym – pracownicy przedsiębiorstw społecznych, dzięki zatrudnieniu, 
poszerzają swoje umiejętności społeczne, rozbudowują kontakty, wchodzą  
w nowe interakcje, przez co budują kapitał społeczny swój i przedsiębiorstwa,  
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w którym pracują. Trzeba pamiętać, że według badań CBOS z lutego 2012 roku, 
ponad połowa ankietowanych (55%) twierdziła, że nie zna nikogo, z kim mogłaby 
wspólnie prowadzić działalność gospodarczą. Gotowość podjęcia takiej współpracy 
deklarowało dwie piąte respondentów (40%).  

 społecznym – działalność przedsiębiorstwa społecznego może zacieśniać powiązania 
pomiędzy lokalnymi aktorami, przyczyniać się do budowy społeczeństwa 
obywatelskiego, zwiększać zaufanie obywateli do instytucji publicznych.  

 
Liczne przykłady działalności przedsiębiorstw społecznych pokazują, że ich utworzenie 

może pozytywnie oddziaływać na lokalną wspólnotę. Ekonomia społeczna jest też 
praktycznym nośnikiem wartości i norm społecznych będących fundamentem kapitału 
społecznego, takich jak wzajemność, solidaryzm społeczny czy tolerancja.  
 

4. Stymulowanie rozwoju lokalnego  
 

Przedsiębiorstwo społeczne działa w konkretnym środowisku społecznym  
i gospodarczym. Jego powstanie może stanowić istotny impuls dla rozwoju miejscowej 
gospodarki i ożywienia lokalnej społeczności. Oddziaływanie przedsiębiorstwa społecznego 
na rozwój lokalny może przebiegać na kilka sposobów:  

 mobilizacja lokalnych zasobów. Jest to podejście zgodne z paradygmatem rozwoju 
endogennego, który zakłada, że trwały rozwój opiera się na możliwie pełnym 
wykorzystaniu zasobów (ludzkich, kulturowych, fizycznych, społecznych) dostępnych 
na danym obszarze;  

 mobilizacja społeczności lokalnej do wspólnych działań na rzecz pełniejszego 
zaspokajania potrzeb mieszkańców, uruchomienie mechanizmów 
wzajemnościowych, budowanie postaw solidarności społecznej i działanie na rzecz 
wspólnego dobra, co przyczynia się do rozwoju kapitału społecznego na poziomie 
lokalnym;  

 poprawa konkurencyjności lokalnej gospodarki poprzez rozwój sieci powiązań  
i współpracy, obniżenie kosztów działalności, dostaw dóbr i usług dla lokalnych 
przedsiębiorców, a także społeczności lokalnej. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że 
przedsiębiorstwa społeczne mogą stanowić również ważne źródło innowacji, zarówno 
w ujęciu gospodarczym, jak i społecznym. Mogą stać się czynnikiem stymulującym 
rozwój gospodarki na danym terenie;  

 wzrost dochodu członków społeczności lokalnej, zwiększanie lokalnego popytu na 
dobra i usługi.  

 
Kluczem do sukcesu ekonomii społecznej jest spojrzenie na przedsiębiorstwo społeczne 

jako element szerszej sieci podmiotów publicznych, prywatnych i obywatelskich. Jednym  
z największych wyzwań stojących przed ekonomią społeczną jest zapewnienie trwałych 
podstaw funkcjonowania powstających przedsiębiorstw. Realizacja tego celu wymaga 
znalezienia odpowiedniego miejsca na rynku dóbr lub usług. Jednak zadanie to okazuje się 
dla wielu przedsiębiorców trudne. Jednym z instrumentów zwiększających szanse na 
zapewnienie trwałych podstaw działania przedsiębiorstwa społecznego jest umiejscowienie 
go w łańcuchu wartości wytwarzanych na poziomie lokalnym, czyli budowanie jego pozycji 
na bazie współpracy biznesowej z miejscowymi przedsiębiorcami, samorządem lokalnym  
i lokalną społecznością. Tak działające przedsiębiorstwo ma wyraźnie większe szanse na 
uzyskanie stabilnych podstaw dla swojej działalności. Z drugiej strony, przedsiębiorstwo 
społeczne może stać się impulsem dla rozwoju tak rozumianego partnerstwa lokalnego. 
Należy jednak zaznaczyć, że budowanie w ten sposób pozycji przedsiębiorstwa społecznego 
na lokalnym rynku wymaga rzeczywistego dialogu i współdziałania głównych aktorów: 
przedsiębiorców, samorządowców, przedstawicieli organizacji pozarządowych. 
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5. Dostarczanie usług społecznie użytecznych  
 
Przedsiębiorstwa społeczne, zapewniając lepsze wykorzystanie lokalnych zasobów, 

wzmocnienie konkurencyjności miejscowej gospodarki i budowanie spójności społecznej na 
poziomie lokalnym, mogą również dostarczać usług użyteczności publicznej, 
zaspakajających ważne potrzeby, których mieszkańcy społeczności lokalnych nie są  
w stanie zaspokoić samodzielnie. Dotyczyć to może i w szczególności:  

 usług opiekuńczych – w Polsce rośnie na nie zapotrzebowanie, a starzenie się 
społeczeństwa jeszcze pogłębi tę tendencję. Potrzebne jest zwiększanie podaży tych 
usług, nie tylko dla osób starszych, lecz także dzieci, niepełnosprawnych i innych 
grup;  

 usług w zakresie ochrony zdrowia, edukacji, kultury i ochrony środowiska;  

 zbiorowych usług komunalnych;  

 usług wzajemnych – przedsięwzięcia działające w obszarze rynku i konkurencyjne 
właśnie ze względu na swój charakter, np. ubezpieczenia wzajemne, usługi 
zdrowotno-opiekuńcze, spółdzielnie telefoniczne itp.  

 
Świadczenie przez przedsiębiorstwa społeczne usług użyteczności publicznej rodzi 

istotne konsekwencje. Po pierwsze, należy wypracować mechanizm, który pozwalałby na 
określenie, jakiego rodzaju usługi są szczególnie istotne z punktu widzenia potrzeb 
mieszkańców danej społeczności. Niektóre z nich są dosyć standardowe i stosunkowo łatwo 
jest oszacować zapotrzebowanie na nie (np. usługi opiekuńcze). Natomiast część musi być 
dopasowanych do specyficznej sytuacji społeczności lokalnej. Musi więc istnieć mechanizm 
dostosowywania rodzajów usług świadczonych przez przedsiębiorstwa do potrzeb  
i możliwości lokalnych, uwzględniający kluczową rolę samorządu terytorialnego. Po drugie, 
wsparcie działalności przedsiębiorstw społecznych ze środków publicznych powinno być 
prowadzone z uwzględnieniem zasad ochrony konkurencyjności gospodarki i reguł pomocy 
publicznej.  
 

6. Narzędzie dla rozwoju regionalnego  
 

Ekonomia społeczna jest również jednym z instrumentów polityki rozwoju regionalnego. 
Odpowiednio ukierunkowane wsparcie rozwoju przedsiębiorstw społecznych może służyć 
wyrównywaniu szans mieszkańców obszarów znajdujących się w trudniejszej sytuacji. 
Samorząd Województwa, mając wpływ na powstawanie instytucji wspierających rozwój 
ekonomii społecznej, a także środki na zakładanie i funkcjonowanie przedsiębiorstw 
społecznych, może podejmować decyzje o sposobie ukierunkowania i koncentracji tych 
środków wśród osób najbardziej potrzebujących. Inwestycje te, prowadzone we współpracy  
z lokalnymi aktorami, mogą przynieść korzyści wynikające z pobudzania rozwoju lokalnego. 
Dlatego samorząd wojewódzki powinien pełnić kluczową rolę w projektowaniu i wdrażaniu 
polityki wspierania rozwoju ekonomii społecznej22. 

 

1.4.3 STAN ROZWOJU EKONOMII SPOŁECZNEJ W REGIONIE 

KUJAWSKO-POMORSKIM 

Rodzaje podmiotów ekonomii społecznej 
 

W regionie kujawsko-pomorskim występuje szereg instytucji, które zaliczane są do 
nurtu tzw. „nowej” ekonomii społecznej, są to: 

 

                                                           
22

 Tamże  
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- Centra Integracji Społecznej 
 
Są to instytucje zatrudnienia socjalnego tworzone na mocy ustawy o zatrudnieniu socjalnym, 
formowane w celu reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. Centra, jako specjalne jednostki mogą tworzyć samorządy terytorialne (w formie 
jednostki budżetowej lub zakładu budżetowego) lub organizacje pozarządowe. Utworzenie 
CIS poprzedzone musi być uzyskaniem pięcioletniego statusu nadawanego przez wojewodę, 
który bada corocznie sprawozdania z funkcjonowania Centrum. Osoby aktywizowane  
w Centrum najczęściej nawiązują stosunek zatrudnienia socjalnego, dzięki czemu nabywają 
prawo do zasiłku aktywizacyjnego, ubezpieczenia społecznego i pokrycia kosztów 
uczestnictwa w zajęciach Centrum. Czas udziału w formach aktywizacyjnych mieści się 
najczęściej w przedziale 6-12 m-cy, ale może też być wydłużony. 

 
Według stanu na dzień 01.01.2013 r. w województwie kujawsko-pomorskim były 

zarejestrowane 4 Centra Integracji Społecznej. 
 

LP Nazwa Adres Dane kontaktowe 

1 Centrum Integracji 
Społecznej im. Jacka 
Kuronia 

ul. Smoleńska 43  
85-871 Bydgoszcz 

Tel/fax: 52 348 61 74 
e-mail: cis@cis.bydgoszcz.pl 

2 Centrum Integracji 
Społecznej w 
Szumiłowie 

Gm. Radzyń Chełmiński 
87-220 Szumiłowo 13 

Tel: 56 688 30 17 
 

3 Centrum Integracji 
Społecznej 

ul. Stokrotkowa 22 
 87-100 Toruń 

Tel/fax: 56 654 92 79 
cistor@cistor.pl  

4 Centrum Integracji 
Społecznej w Łojewie 

Łojewo 21 
88-100 Inowrocław 

Tel: 600 728 577 

 
Tabela 6 Wykaz Centrów Integracji Społecznej w regionie (stan na dzień 01.01.2013 r.) 
na podstawie rejestru CIS Wojewody Kujawsko-Pomorskiego 
 
- Kluby Integracji Społecznej 
 
Są to instytucje utworzone na mocy ustawy o zatrudnieniu socjalnym, których głównym 
celem jest m.in. minimalizowanie skutków bezrobocia, promowanie aktywności  
i przedsiębiorczości społecznej, przygotowanie do podjęcia zatrudnienia, przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu, pomoc w wychodzeniu z izolacji i osamotnienia. KIS może być 
tworzony i prowadzony przez gminę lub organizacje pozarządową prowadzącą działalność w 
zakresie reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 
W ramach klubu można prowadzić różnego rodzaju formy integracyjne i aktywizacyjne. 
Udział w zajęciach klubu jest dobrowolny, ale warunkiem jest realizacja kontraktu socjalnego. 
W naszym regionie szereg klubów powstało w celu realizacji projektów systemowych 
Ośrodków Pomocy Społecznej, finansowanych ze środków Unii Europejskiej, w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego. Kluby przygotowują osoby uczestniczące do 
uniezależnienia od świadczeń pomocy społecznej, oddziałując na zmianę postaw, 
uzupełnienie wiedzy i umiejętności społeczno-zawodowych. 
Według stanu na dzień 01.05.2013 r. w województwie kujawsko-pomorskim funkcjonowało                 
15 klubów integracji społecznej (Rejestr Klubów Integracji Społecznej Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego). 
 
 
 
 
 

mailto:cis@cis.bydgoszcz.pl
mailto:cistor@cistor.pl
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- Zakłady Aktywności Zawodowej 
 
Jest to rozwiązanie prawne wprowadzone ustawą z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. ZAZ nie jest 
samodzielną formą prawną – jest organizacyjnie i finansowo wydzieloną jednostką, która 
uzyskuje status zakładu aktywności zawodowej. O utworzenie ZAZ ubiegać się mogą 
jednostki i organizacje wymienione w ustawie, których statutowym zadaniem jest 
rehabilitacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych. ZAZ tworzy się w celu 
okresowego zatrudnienia osób niepełnosprawnych z orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności i określonych w ustawie grup osób z orzeczeniem  
o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a także przygotowania ich do życia  
w otwartym środowisku i podjęcia zatrudnienia na otwartym rynku pracy. ZAZ może 
prowadzić działalność gospodarczą. W roku 2012 w województwie kujawsko-pomorskim 
funkcjonowało 6 ZAZ-ów, gdzie aktywizowanych było 236 osób, na 130,74 etatach,  
a wspomagało je 70 osoby obsługi. W obszarze działalności ZAZ-ów znajdują się: 

- usługi z zakresu poligrafii offsetowej oraz niskonakładowego kolorowego druku 
cyfrowego, 
- organizacja imprez sportowo-rekreacyjnych, usługi gospodarcze tj. utrzymywanie 
czystości wewnątrz i na zewnątrz obiektów, usługi reklamowe tj. komputerowe 
wycinanie liter i znaków - transportowanie ich na odzież, na pojazdy, itp., wizytówki, 
- hotelarsko – gastronomiczna i obsługowo – rehabilitacyjna, 
- obsługa zainstalowanych urządzeń sportowych i treningowych, wypożyczalnia 
obuwia do gry w kręgle, prowadzenie kawiarenki, 
- wytwórcza działalność stolarska, papiernicza, rękodzielnicza, gospodarcza. 

 
 

LP Nazwa Adres Dane kontaktowe 

1 Zakład Aktywności 
Zawodowej w Bydgoszczy 

ul. Ludwikowo 3, 85-502 
Bydgoszcz 

tel. 52 585 98 98,  
e-mail: zazniepel@wp.pl 

2 Zakład Aktywności 
Zawodowej "Ośrodek 
Sportu i Rehabilitacji"  
w Białych Błotach 

ul. Centralna 27 A, 86-005 
Białe Błota 

tel. 52 349 47 44,  
e-mail: zaz@gops.win.pl 

3 Zakład Aktywności 
Zawodowej w Brodnicy 

ul. Kamionka 24, 87-300 
Brodnica                    

tel. 56 498 20 05,  
e-mail: ckpiu@wp.pl. 

4 Zakład Aktywności 
Zawodowej w Wąbrzeźnie 

ul. Sportowa 10, 87-200 
Wąbrzeźno 

tel. 56 471 97 78, e-mail 
zaz_wabrzezno@op.pl 

5 Zakład Aktywności 
Zawodowej w Drzonowie 

Drzonowo 42, 86-230 
Lisewo 

tel. 56 675 89 28,  
e-mail: 
zazdrzonowo@wp.pl 

6 Zakład Aktywności 
Zawodowej w Radziejowie  

ul. Kościuszki 58, 88-200 
Radziejów 

tel.54 234 04 47 

Tabela 7 Wykaz ZAZ w regionie (stan na rok 2012)23: 
 
- Warsztaty Terapii Zajęciowej 
 
Ich funkcjonowanie określa rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej  
z dnia 25 marca 2004r. w sprawie warsztatów terapii zajęciowej (Dz. U. Nr 63, poz. 578). 
WTZ jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo z jednostki prowadzącej - placówką 
pobytu dziennego (nie oddzielną instytucją z osobowością prawną). W WTZ stwarzane są 
możliwości dla osób niepełnosprawnych, niezdolnych do podjęcia pracy, w zakresie 
rehabilitacji społecznej i zawodowej oraz pozyskania lub przywracania umiejętności, 

                                                           
23

 Dane Wydziału Integracji Osób Niepełnosprawnych Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu 

mailto:zazniepel@wp.pl
mailto:zaz@gops.win.pl
mailto:ckpiu@wp.pl
mailto:zaz_wabrzezno@op.pl
mailto:zazdrzonowo@wp.pl
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niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. WTZ może być organizowany i prowadzony przez 
fundacje, stowarzyszenia lub przez inne podmioty posiadające osobowość prawną (w tym 
Gminy). WTZ jest traktowany jako podmiot ekonomii społecznej, gdyż ustawodawca 
dopuszcza istnienie w WTZ dochodu ze sprzedaży produktów i usług wykonywanych przez 
uczestników warsztatów w ramach realizowanego programu terapii. Dochód ten przeznacza 
się w porozumieniu z uczestnikami warsztatu, na pokrycie wydatków związanych z integracją 
społeczną uczestników. W przypadku, gdy wysokość dochodu przekracza w skali miesiąca 
kwotę odpowiadającą iloczynowi liczby uczestników warsztatu i 30% minimalnego 
wynagrodzenia za pracę obowiązującego w grudniu roku poprzedniego, o przeznaczeniu 
kwoty przekroczenia tego dochodu decydują strony umowy tj. powiat (na terenie którego 
znajduje się WTZ) oraz jednostka prowadząca warsztat.  
 
Według stanu na dzień 31.12.2012 r. w województwie kujawsko-pomorskim funkcjonowało 
37 warsztatów terapii zajęciowej.24 
 
- Spółdzielnie socjalne 
 
Aktualną podstawą prawną dla funkcjonowania spółdzielni socjalnych jest ustawa z dnia  
27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych (Dz. U. z 2006 r. Nr 94, poz. 651) oraz 
ustawa z dnia 16 września 1982 roku Prawo spółdzielcze (Dz. U. 1982 nr 30 poz. 210).  
W myśl ustawy spółdzielnia socjalna to podmiot gospodarczy, łączący w sobie cechy 
przedsiębiorstwa i organizacji pozarządowej. Cechą, która je wyróżnia jest nadrzędność 
celów społecznych nad maksymalizacją zysków. Spółdzielnia socjalna, jako rodzaj 
spółdzielni pracy, opiera się na zasadzie osobistego świadczenia pracy przez jej członków. 
Celem jej istnienia jest udzielenie trwałego wsparcia osobom zagrożonym wykluczeniem 
społecznym, które, z różnych powodów, są w trudnym położeniu  na rynku pracy i w związku 
z tym znalazły się w niestabilnej sytuacji życiowej. 
 
Zgodnie z ustawą spółdzielnię socjalną założyć mogą: 
- osoby fizyczne (min. 5 osób, wśród nich min. 50% osób rekrutujących się z grup 
zagrożonych wykluczeniem społecznym, tj. osoby bezrobotne, niepełnosprawne lub osoby,  
o których mowa w ustawie o zatrudnieniu socjalnym – osoby bezdomne, osoby po terapii 
leczenia uzależnień, osoby chore psychicznie, osoby zwalniane z zakładów karnych, 
uchodźcy) 
-  osoby prawne (min. 2 osoby prawne - organizacje pozarządowe, jednostki samorządu 
terytorialnego lub kościelne osoby prawne). 
Spółdzielnia socjalna osób prawnych ma obowiązek zatrudnienia w ciągu 6 miesięcy od daty 
założenia spółdzielni min. 5 osób znajdujących się w trudnej sytuacji na rynku pracy. Osoby 
te po roku trwania zatrudnienia mają prawo stać się członkami spółdzielni. 
 

W województwie kujawsko-pomorskim zarejestrowane są 43 spółdzielnie socjalne 
(stan na dzień 13 września 2013 r.).25 Spośród 43 spółdzielni socjalnych aktywnie działa  
26 spółdzielni. Wśród 26 działających spółdzielni socjalnych zdecydowana większość, aż  
17 spółdzielni, skorzystała z oferty Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej. 13 spółdzielni 
socjalnych obok wsparcia merytorycznego otrzymało ze środków PO KL pomoc finansową 
na rozpoczęcie działalności. Warto zaznaczyć, że spółdzielnie socjalne rejestrując swoją 
działalność, ze względów praktycznych, wskazują bardzo szeroki zakres działalności. 
Analogicznie jak to się dzieje w przypadku tradycyjnych firm prowadzących działalność 
gospodarczą.  
 
 

                                                           
24

 Tamże  
25

 http://www.ozrss.pl 
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Spółdzielnie socjalne w województwie kujawsko-pomorskim działają najczęściej  
w następujących branżach: 

– usługi opiekuńczo – pielęgnacyjne (w tym opieka nad osobami starszymi, 
niepełnosprawnymi, dziećmi), 

– usługi przygotowywania i dostarczania posiłków, 
– usługi porządkowe, utrzymanie czystości, segregacja odpadów wtórnych, 
– usługi budowlane, remontowe i architektury zieleni. 

 
Aktualne informacje o liście spółdzielni socjalnych w regionie można odnaleźć na stronie 
internetowej Ogólnopolskiego Związku Rewizyjnego Spółdzielni Socjalnych: www.ozrss.pl  
 
 
- Organizacje pozarządowe 
 
Są organami lub jednostkami nie podlegającymi administracji publicznej (rządowej  
i samorządowej), a ich działalność nie jest nastawiona na osiąganie zysku. Obejmują wiele 
form działalności: stowarzyszenia, fundacje mające osobowość prawną, a także jednostki, 
które tej osobowości nie mają (np. stowarzyszenia zwykłe, uczelniane organizacje 
studenckie, koła gospodyń wiejskich).  
Sektor ten uczestniczy w alokacji zasobów poprzez produkcję quasi-publicznych towarów i 
usług; spełnia rolę redystrybucyjną poprzez ofertę usług kierowanych do grup de 
faworyzowanych. Aktualnie sektor ten uczestniczy w regulacji życia gospodarczego poprzez 
uczestnictwo w realizacji zadań związanych z reintegracją zawodową.  
Zgodnie z danymi SOF-1 Sprawozdanie z działalności fundacji, stowarzyszeń i innych 
organizacji społecznych za 2010r.26 w województwie kujawsko-pomorskim funkcjonuje 3900 
aktywnych, tj, realizujących swoje zadania statutowe organizacji pozarządowych 
(stowarzyszenia, fundacje, podmioty wyznaniowe). 30,3% z nich zaliczanych jest do sektora 
ekonomii społecznej. Są to organizacje:  

 prowadzące odpłatną działalność statutową i nie prowadzące działalności 
gospodarczej (22,1%); 

 prowadzące wyłącznie działalność gospodarczą (4,6%);  

 prowadzące zarówno odpłatną działalność statutową jak i działalność gospodarczą 
(3,6%). 

 
 
Zatrudnienie w podmiotach ekonomii społecznej 
 
 Wyniki badania przeprowadzonego techniką wywiadu pogłębionego uzupełniają 
szczegółowy pogląd na stan i działanie podmiotów ekonomii społecznej w województwie 
kujawsko-pomorskim. Badanie zostało przeprowadzone na 20 losowo wybranych 
podmiotach prowadzących działalność gospodarczą lub odpłatną działalność statutową. 
Poruszone zagadnienie zatrudnienia w podmiotach odpowiada na pytanie o zasób kadrowy  
i wolontariat w podmiocie.  
Połowa podmiotów związanych z sektorem ekonomii społecznej nie zatrudnia żadnego 
pracownika, w jednym przypadku na pięć zatrudniają do 10 pracowników lub od 11 do 50 
pracowników. Zatrudnienie przekracza 50 osób w 6% przypadków, a 100 – w 2%. W nieco 
większym stopniu podmioty wykorzystują pracę wolontariuszy. Trzy na dziesięć współpracują 
z kilkoma wolontariuszami (do 10 wolontariuszy), 23% z 11-50 wolontariuszami. Z więcej niż 
50 wolontariuszami współpracuje 7% podmiotów, wśród których znajduje się 3% 
współpracujących z ponad 100 wolontariuszami.  
 

                                                           
26

 SOF-1 Sprawozdanie z działalności fundacji, stowarzyszeń i innych organizacji społecznych, prowadzone na 
podstawie porozumienia między MRR, a GUS z 28 marca 2011r. Wykonawca – Urząd Statystyczny w Krakowie. 
Opracowanie własne US w Krakowie na wniosek ROPS Toruniu, kwiecień 2013 r. 

http://www.ozrss.pl/
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  Wykres 7 Zatrudnienie w podmiotach ekonomii społecznej27 

 
 

 
Wykres 8 Wolontariat w podmiotach ekonomii społecznej28 

Zatrudnienie w organizacjach pozarządowych 
 

Do oszacowania poziomu zatrudnienia w podmiotach ekonomii społecznej  

w województwie kujawsko-pomorskim wykorzystano dane SOF-1 Sprawozdanie  

z działalności fundacji, stowarzyszeń i innych organizacji społecznych za 2010 r. Wynika  

z nich, że ogółem organizacje te zatrudniają ok. 4.400 osób, w tym szacunkowa liczba 

zatrudnionych na umowę o pracę w organizacjach zaliczanych do obszaru ekonomii 

społecznej wynosi łącznie 3.269 osób. 

 

Wyszczególnienie 
województwo kujawsko-

pomorskie 

liczba zatrudnionych (w tys. osób) 4,4 

Struktura zatrudnienie na podstawie stosunku pracy (stan na dzień 31.12.2010 r.) (w %) 

Prowadzące wyłącznie nieodpłatną działalność statutową29 25,7 

                                                           
27

 Raport z kompleksowego badania sektora ekonomii społecznej w regionie kujawsko-pomorskim, Toruń 2012 
28

 tamże 
29

 Do sektora ekonomii społecznej nie są zaliczane organizacje pozarządowe prowadzące wyłącznie nieodpłatną 

działalność statutową. Dlatego szacując liczbę zatrudnionych na umowę o pracę w organizacjach 

pozarządowych nie brano pod uwagę osób pracujących w tego typu organizacjach.  
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Prowadzące odpłatną działalność statutową i nie 
prowadzące działalności gospodarczej 

41,2 

Prowadzące działalność gospodarczą i nie prowadzące 
odpłatnej działalności statutowej 

9,6 

Prowadzące odpłatną działalność statutową i prowadzące 
działalność gospodarczą 

23,5 

Tabela 8 Zatrudnienie w organizacjach pozarządowych 
 

Z uwagi na sytuację na rynku pracy w kraju, w podmiotach ekonomii społecznej 

zauważalna jest tendencja do zawierania umów cywilno-prawnych. Liczba takich osób  

w organizacjach pozarządowych funkcjonujących w obszarze ekonomii społecznej to 10.345. 

Uzasadnieniem dla tego zjawiska jest zarówno wciąż mała stabilność podmiotów na rynku, 

realizacja działań okresowych, projektowych, a także mniejsze obciążenia pracodawcy.  

 

Wyszczególnienie 
województwo kujawsko-

pomorskie 

liczba pracujących (w tys. osób) 14,8 

Struktura pracujących w 2010 r. (w %) 

Prowadzące wyłącznie nieodpłatną działalność statutową30 30,1 

Prowadzące odpłatną działalność statutową i nie 

prowadzące działalności gospodarczej 
39,7 

Prowadzące działalność gospodarczą i nie prowadzące 

odpłatnej działalności statutowej 
12,8 

Prowadzące odpłatną działalność statutową i prowadzące 

działalność gospodarczą 
17,4 

Tabela 9 Pracujący w organizacjach trzeciego sektora na podstawie umów  

cywilno-prawnych, którzy nie pozostawali w tym czasie w stosunku pracy z jednostką 

 
 

Według danych SOF-1 Sprawozdanie z działalności fundacji, stowarzyszeń i innych 

organizacji społecznych za 2010 r. łącznie zatrudnionych i pracujących w organizacjach 

pozarządowych w województwie kujawsko-pomorskim działających w obszarze ekonomii 

społecznej jest 13 614 osób. 

 
 
Zatrudnienie w pozostałych podmiotach ekonomii społecznej 
 

Przygotowując diagnozę sektora ekonomii społecznej ROPS w Toruniu wysłał do 99 

funkcjonujących podmiotów: CIS, KIS, ZAZ, WTZ oraz spółdzielni socjalnych zapytanie 

                                                           
30

 Do sektora ekonomii społecznej nie są zaliczane organizacje pozarządowe prowadzące wyłącznie nieodpłatną 

działalność statutową. Dlatego szacując liczbę pracujących w organizacjach pozarządowych na podstawie umów 

cywilno-prawnych nie brano pod uwagę osób pracujących w tego typu organizacjach.  
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dotyczące zatrudnienia. Zwrotnie otrzymano 50% ankiet. Zgodnie z informacjami  

w podmiotach tych zatrudnionych było 970 osób, co prezentuje poniższa tabela.  

 
 

Rodzaj podmiotu 

Zatrudnienie  
w 

przeliczeniu 
na pełne etaty 

Źródło Uwagi 

Centra Integracji 
Społecznej 

148 
Urząd Wojewódzki w 

Bydgoszczy 
dane dotyczą 100% 
CIS 

Kluby Integracji 
Społecznej  

72 Ankieta ROPS 
ankiety odesłało 
53.57%KIS 

Zakłady Aktywności 
Zawodowej 

314 
Urząd Marszałkowski w 

Toruniu 
dane dotyczą 100% 
ZAZ 

Warsztaty Terapii 
Zajęciowej 

372 Ankieta ROPS 
ankiety odesłały 
60,53%WTZ 

Spółdzielnie Socjalne 
64 Ankieta ROPS 

ankiety odesłało 
21,74% spółdzielni 

Łącznie 970 osób zatrudnionych w wymienionych podmiotach 
ekonomii społecznej 

Tabela 10 Zatrudnienie w wybranych podmiotach ekonomii społecznej – 2011 r.  
na podstawie ankiet wysłanych przez ROPS 
 
Reasumując, mając na uwadze dane wskazane powyżej (tab. 8,9,10), można szacować, 
że liczba osób zatrudnionych i pracujących w podmiotach ekonomii społecznej  
w regionie kujawsko-pomorskim wynosi 14.584 osób. 

  
Charakterystyka działalności podmiotów ekonomii społecznej 
 
 „Działające na terenie województwa kujawsko-pomorskiego podmioty ekonomii 
społecznej oferują usługi, które można scharakteryzować w sześciu głównych obszarach: 

 usługi porządkowe, 
 usługi opiekuńcze, 
 usługi edukacyjne, 
 pośrednictwo, 
 usługi związane z wynajmem lokali/terenów, 
 organizacja imprez. 

 
Oferta usług porządkowych jest kierowana głównie do podmiotów samorządu lokalnego  
i dotyczy sprzątania ulic oraz ochrony i konserwacji zieleni miejskiej, porządkowania grobów, 
sprzątania plaży. Ponadto usługa sprzątania kierowana jest do administratorów budynków 
(spółdzielnie) i firm (sprzątanie klatek i biur). Oferta wprowadzana jest też na rynek zleceń 
indywidualnych i dotyczy sprzątania prywatnych mieszkań i domów oraz prowadzenia prac 
porządkowo-konserwacyjnych na terenach przydomowych (…). Usługi opiekuńcze 
kierowane są głównie do klientów indywidualnych i dotyczą opieki oraz pielęgnacji osób 
starszych, opieki nad dziećmi. Ponadto w jednym z badanych podmiotów prowadzony jest 
środowiskowy dom pomocy społecznej, który konkuruje z podobnymi podmiotami 
prowadzonymi przez samorządy. Innym obszarem działalności jest prowadzenie usług 
doradczych i warsztatów (w tym warsztatów terapii zajęciowej), szkoleń, kursów 
zawodowych i zajęć tematycznych oraz realizacja projektów finansowanych z różnych źródeł 
(…). Mniej powszechnym, ale również obecnym polem aktywności usługowej jest 
pośrednictwo zawodowe, poradnictwo prawne i usługi księgowe dla małych firm i podmiotów 
ekonomii społecznej, które jest rozwijane przez jedną z badanych spółdzielni. Ostatnie pole 
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aktywności gospodarczej dotyczy wynajmu i dzierżawy własności podmiotów ekonomii 
społecznej (pomieszczeń oraz sal konferencyjnych, wynajmu sprzętu, terenów pod imprezy 
masowe) i organizacji imprez okolicznościowych, razem z często wskazywanym cateringiem. 
Oferta produkcyjna dotyczy wytwarzania i sprzedaży produktów krawieckich, stolarskich  
i rękodzielniczych.”31 
  
 

Podsumowanie stanu rozwoju ekonomii społecznej w regionie 
 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, prowadząc prace nad Kujawsko-

Pomorskim Programem na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020, pozyskał podstawowe 
informacje dotyczące liczebności podmiotów ekonomii społecznej. 
 
Na koniec roku 2011 można szacować, iż w Województwie Kujawsko-Pomorskim 
funkcjonowało ponad 1.200 podmiotów ekonomii społecznej.  
Na koniec 2012 roku szacuje się iż liczba podmiotów ekonomii społecznej w regionie nie 
uległa zmniejszeniu i nadal działa ponad 1.200 podmiotów.   

 

Rodzaj podmiotu Liczebność Źródło 

Organizacje pozarządowe 
prowadzące odpłatną działalność 
pożytku publicznego i działalność 
gospodarczą 

1181 
Wyliczono w oparciu o sprawozdanie 

SOF-1 za 2010 r. 

Centra Integracji Społecznej 4 Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy 

Kluby Integracji Społecznej  28 ROPS w Toruniu 

Zakłady Aktywności Zawodowej 6 Urząd Marszałkowski w Toruniu 

Warsztaty Terapii Zajęciowej 38 Urząd Marszałkowski w Toruniu 

Spółdzielnie Socjalne 23 OZRSS 

Łącznie 1280 podmiotów ekonomii społecznej 

Tabela 11 Liczba podmiotów ekonomii społecznej w regionie. 
 
Na podstawie przeprowadzonej na zlecenie ROPS w Toruniu w 2011 r. diagnozy 

kondycji sektora ekonomii społecznej,32 można zobrazować działalność podmiotów ekonomii 
społecznej w województwie kujawsko-pomorskim. Przeprowadzone badanie wyraźnie 
uwydatnia problemy w zakresie funkcjonowania PES, jak i mocne strony w ich działaniach. 
Ważną kwestią jest uwzględnienie ekonomii społecznej w lokalnych Strategiach 
Rozwiązywania Problemów Społecznych, w 95% badanych strategii ekonomia społeczna nie 
była uwzględniana. O podmiotach ekonomii społecznej w strategiach wspomina się rzadko. 
Nawiązania do podmiotów ograniczają się bądź do stwierdzenia ich istnienia, bądź do 
deklaracji ich powołania. Twórcy strategii zdają sobie sprawę z potencjału, jaki niesie za 
sobą współpraca, nie mają jednak pomysłów na realizacje wspólnych przedsięwzięć.  
Nie istnieją również jasne modele współpracy, w ramach których działania i współpraca 
byłaby możliwa do zmierzenia. Analizie danych poddanych zostało 56 losowo wybranych 
strategii. Współpraca między JOPS i PES jest deklarowana w niemal 50 przeanalizowanych 
dokumentach. Kiedy jednak przejdziemy do poziomu konkretnych rozwiązań i działań, to 
okazuje się, że poza poziomem deklaratywnym brakuje mechanizmów wdrażania tej 
współpracy. Tylko 21,3% instytucji pomocy społecznej rozpoznało lokalne podmioty ekonomii 
społecznej jako istotny „zasób”, który można wykorzystać przy tworzeniu strategii. Wśród 

                                                           
31

 Raport z kompleksowego badania sektora ekonomii społecznej w regionie kujawsko-pomorskim, Toruń 2012, 

str.30-31 

32
 Raport z kompleksowego badania sektora ekonomii społecznej w regionie kujawsko-pomorskim, Toruń 2012 
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przebadanych strategii pomocy społecznej połowa wymienia maksymalnie 2 podmioty. 
Podobnie wygląda sytuacja z ilością działań, przy okazji których wspomina się o podmiotach 
ekonomii społecznej. Ostatnim wskaźnikiem ilości współpracujących podmiotów jest średnia 
wartość liczby działań, przy których współpracują podmioty. W przeanalizowanych 
strategiach podmioty ekonomii społecznej współpracują średnio przy 1 działaniu. W 70% 
strategii nie wspomina się o żadnym podmiocie, który brałby udział w konkretnych 
działaniach.  
 

Wyniki badania odpowiedziały także na bardzo ważne pytanie o współpracę 
podmiotów ekonomii społecznej z organizacjami pozarządowymi. Polega ona głównie na 
wzajemnej wymianie doświadczeń. Starsze organizacje stają się mentorami młodszych. 
Wspólnie organizowane są fora organizacji pozarządowych, przeprowadzane są szkolenia  
i prowadzone są punkty konsultacyjne. Organizacje pozarządowe wspólnie podejmują się 
przeprowadzenia drobnych akcji społecznych, festynów i akcji edukacyjnych. Zwłaszcza 
jednostki związane z pomocą społeczną – warsztaty terapii zajęciowej, kluby i centra 
integracji społecznej, starają się podejmować akcje związane z integracją swoich klientów 
poprzez organizowanie wydarzeń kulturalnych, rozrywkowych, sportowych. Współpraca 
nawiązuje się również z instytucjami publicznymi - odbywa się najczęściej na zasadach 
ustalanych przepisami lub wynika z posiadania wspólnej grupy klientów. Do placówek  
z którymi najczęściej podmioty ekonomi społecznej wchodzą we współpracę należą: 

 Urząd Marszałkowski, 

 urzędy gmin, 

 ośrodki pomocy społecznej, 

 zakłady karne, 

 urzędy pracy (także spoza województwa kujawsko-pomorskiego), 

 szkoły. 
 
Z informacji zawartych w badaniu wynika, że podmioty ekonomii społecznej 

współpracują także z przedsiębiorstwami prywatnymi, lecz ten obszar współpracy jest 
rozwinięty najsłabiej. Współpraca z biznesem odbywa się głównie wtedy, gdy podmioty 
ekonomii społecznej mają do zaoferowana usługi, które mogą stać się atrakcyjne dla 
przedsiębiorstw. Współpraca polega wówczas na dostarczaniu konkretnych usług. Inną 
formą współpracy jest szukanie miejsc pracy dla osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym przez kluby i centra integracji społecznej u prywatnych przedsiębiorców. Pojawia 
się również taka forma współpracy, polegająca na sponsorowaniu konkretnych akcji 
podejmowanych przez podmioty ekonomii społecznej przez przedsiębiorstwa prywatne.  
 

Badanie pozwoliło także wyznaczyć główne czynniki rozwoju podmiotów ekonomii 
społecznej:  

 umiejętności pozyskiwania środków unijnych i dotacji z konkursów, 

 odpowiednie profilowanie środków, 

 zaangażowanie osób, w tym przede wszystkim kompetentny i sprawny lider, 

 dobry pomysł na działanie, 

 rozwój świadomości społecznej na temat podmiotów ekonomii społecznej. 
 

Możliwe było również oznaczenie głównych problemów w działalności podmiotów - 
największym problemem w prowadzeniu organizacji związanej z sektorem ekonomii 
społecznej jest nadmiernie rozbudowana biurokracja organizacji publicznej  
i nadmiernie skomplikowanie formalności związane z korzystaniem ze środków 
grantodawców, sponsorów lub funduszy Unii Europejskiej. Przedstawiciele podmiotów 
dostrzegają także znaczne trudności w zdobywaniu funduszy lub sprzętu niezbędnego do 
prowadzenia działań lub brak osób, które byłyby gotowe  zaangażować się w działania 
podmiotu. Nieco mniej, niż połowa respondentów uznała za odczuwalny problem niejasnych 
zasad współpracy z administracją publiczną  oraz znużenie liderów i wypalenie zawodowe 
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osób zaangażowanych w jej prace. Nieco mniejszy odsetek dostrzega problem  
w utrzymaniu dobrego personelu i wolontariuszy. Dostrzegalnym problemem są również 
niedoskonałość lub brak przepisów regulujących działania podmiotów oraz  
w nieco mniejszym stopniu zbyt wysokie obciążenia podatkowe. Jeden na pięć podmiotów 
dostrzega problem w braku dostępu do wiarygodnych informacji, ważnych dla jego 
działalności. Rzadziej dostrzegalnymi problemami są konflikty i napięcia wewnątrz podmiotu, 
nadmierna kontrola ze strony administracji publicznej  oraz odchodzenie od misji, dla której 
powstał podmiot. 

 
Najczęściej występującą barierą w rozwoju podmiotów są problemy finansowe,  

z którymi boryka się ponad połowa (57%) podmiotów w badanej próbie. Inne bariery 
występują dużo rzadziej. W przypadku jednego na pięć podmiotów barierą dla rozwoju jest 
brak chętnych do współpracy (22%). W 12% przypadków największy problem stanowią 
biurokracja i niejasne przepisy. W kilku procentach przypadków barierą dla rozwoju podmiotu 
są problemy lokalowe (8%), problemy z pozyskaniem zleceń/beneficjentów (5%), trudności 
we współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego (4%), brak zrozumienia dla tego typu 
działalności (3%) oraz konkurencja między podmiotami (2%). 12% badanych podmiotów nie 
dostrzega szczególnych problemów lub barier przeszkadzających w ich rozwoju. 

Jak wskazuje badanie,  działania podmiotów ekonomii społecznej mają charakter lokalny, 
rzadziej regionalny czy krajowy. Połowa badanych  podmiotów prowadzi działalność na 
terenie  gminy  powiatu (50%), ponad dwukrotnie rzadziej prowadzą działalność na terenie 
całego województwa czy kraju (22%), niewielki odsetek podmiotów (7%) swoją działalność 
ogranicza do najbliższego  otoczenia ( osiedla, dzielnicy)33. 

 
 

 
           Wykres 9 Teren działania podmiotów ekonomii społecznej 

 

 

 
                                                           
33

 Raport z kompleksowego badania sektora ekonomii społecznej w regionie kujawsko-pomorskim, Toruń 2012 
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1.4.4 WSPARCIE SEKTORA EKONOMII SPOŁECZNEJ 

Instytucjonalny system wsparcia 

 
Tworzy go wiele rożnych organizacji. Są to Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej,  

Regionalne Ośrodki Europejskiego Funduszu Społecznego, Lokalne Grupy Działania,  
a także administracja publiczna. 

 
Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej (OWES) są podstawowym miejscem, gdzie PES 

mogą uzyskać wsparcie. W 2013 r. w województwie kujawsko-pomorskim 8 instytucji 
prowadziło ośrodki wsparcia ekonomii społecznej, które realizowały kompleksowe usługi na 
rzecz sektora.  
OWES-y mogą świadczyć usługi prawne, księgowe, marketingowe, doradztwo finansowe, 
doradztwo (indywidualne i grupowe), prowadzić szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy i 
umiejętności potrzebnych do założenia i prowadzenia działalności w sektorze ekonomii 
społecznej, prowadzą działania na rzecz rozwoju partnerstwa lokalnego, promocji ekonomii 
społecznej i zatrudnienia w sektorze ekonomii społecznej. 
Szczegółowe formy i zasady wsparcia określają projekty instytucji prowadzących OWES i są 
one zróżnicowane.  
 

W 2013 roku został ogłoszony i rozstrzygnięty konkurs nr 1/POKL/7.2.2/2013  
w ramach którego wyłoniono 6 Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej działających na 
terenie sześciu różnych subregionów województwa kujawsko-pomorskiego.  
 
Lp. Podmiot prowadzący OWES Dane teleadresowe Subregion 

1 Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Kobiet GINEKA 

ul. Piotrowskiego 3/2,  
85-098 Bydgoszcz 
tel. 52 349 54 77   
biuro@kpowes.org.pl, 
www.kpowes.org.pl  
 

Subregion 1  
(powiaty sępoleński, nakielski,  
bydgoski ziemski, Miasto Bydgoszcz) 

2 Fundacja Gospodarcza Pro 
Europa 

ul. Warszawska 4 lok. 7,  
87-100 Toruń 
tel. 56 658 59 09  
proeuropa@fundacja-
proeuropa.org.pl, 
www.owes.fundacja-
proeuropa.org.pl  
 

Subregion 2  
(powiaty: tucholski, świecki,  
grudziądzki ziemski, Miasto Grudziądz) 

3 Wyższa Szkoła Gospodarki  
w Bydgoszczy  

ul. Garbary 2,  
85-229 Bydgoszcz  
tel. 52 357 06 02 
kpces@byd.pl, 
www.kpces.byd.pl  
 

Subregion 3  
(powiaty: żniński, inowrocławski, 
mogileński) 

4 Europejskie Centrum 
Współpracy Młodzieży 

Plac św. Katarzyny 9, 
87-100 Toruń 
tel. 56 652 22 40 
ecwm@ecwm.org.pl 
www.ekonomia-
spoleczna.com.pl 

Subregion 4  
(powiaty: chełmiński, aleksandrowski,  
toruński ziemski, Miasto Toruń) 

5 Centrum Edukacji i Kultury 
„Zenit” – inż. Ryszard 
Girczyc 

ul. Sienkiewicza 4,  
87-800 Włocławek 
tel. 54 232 04 18, 54 232 04 
cezenit@op.pl  
www.cezenit.com.pl  

Subregion 5  
(powiaty: radziejowski, lipnowski, 
włocławski ziemski, Miasto Włocławek) 

http://www.kpowes.org.pl/
mailto:proeuropa@fundacja-proeuropa.org.pl
mailto:proeuropa@fundacja-proeuropa.org.pl
http://www.fundacja-proeuropa.org.pl/
http://www.fundacja-proeuropa.org.pl/
http://www.kpces.byd.pl/
mailto:ecwm@ecwm.org.pl
http://www.ekonomia-spoleczna.com.pl/
http://www.ekonomia-spoleczna.com.pl/
mailto:cezenit@op.pl
http://www.cezenit.com.pl/
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6 Stowarzyszenie Kujawsko-
Pomorski Ośrodek Wsparcia 
Inicjatyw Pozarządowych 
TŁOK 

Pl. Św. Katarzyny 9,  
87-100 Toruń, 
tel. 56 653 90 65,  
biuro@tlok.pl 
www.tlok.pl 

 

 

Subregion 6  
(powiaty: wąbrzeski, brodnicki, 
golubsko-dobrzyński, rypiński) 

Tabela 12 Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej w regionie wyłonione  
w konkursie nr 1/POKL/7.2.2/2013. 
  
 Oprócz wskazanych wyżej podmiotów, na koniec 2013 roku Ośrodki Wsparcia 
Ekonomii Społecznej prowadziły także Fundacja Ekspert-Kujawy oraz Pomorska Fundacja 
Rozwoju, Kultury i Sztuki, które kontynuowały projekty wyłonione we wcześniejszym 
konkursie PO KL 7.2.2. 
 

Regionalne Ośrodki Europejskiego Funduszu Społecznego (RO EFS) świadczą 
bardzo szeroki wachlarz usług związanych z wdrażaniem w Polsce EFS, kierowany m.in. do 
PES, organizacji pozarządowych, instytucji pomocy i integracji społecznej. Są to m.in.: 
szkolenia ogólne i specjalistyczne dotyczące projektów finansowanych ze środków EFS, 
pomoc animatorów w zakresie diagnozowania potrzeb lokalnych, nawiązywania partnerstw, 
kreowania pomysłów na dobre projekty. Na terenie województwa funkcjonują dwa RO EFS-y 
podzielone terytorialnie według podregionów: bydgoski i toruński. 
 

Lokalne Grupy Działania (LGD) to partnerstwa trójsektorowe, składające się  
z przedstawicieli sektora publicznego, gospodarczego i społecznego. LGD tworzą  
i wdrażają lokalne strategie rozwoju opracowane w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013, świadczą pomoc potencjalnym wnioskodawcom PROW, 
aktywizują mieszkańców na rzecz poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej, propagują 
wymianę informacji oraz doświadczeń z instytucjami publicznymi i organizacjami 
pozarządowymi.  

 
 

1.4.5 INSTRUMENTY FINANSOWE ADRESOWANE DO SEKTORA 
EKONOMII SPOŁECZNEJ W LATACH 2007-2013 

 
I. Program Operacyjny Kapitał Ludzki 

 
1. Priorytet VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich, Działanie 6.2 Wsparcie oraz promocja 
przedsiębiorczości i samo zatrudnienia, ma na celu promowanie postaw kreatywnych  
i przedsiębiorczych oraz wspieranie rozwiązań i inicjatyw, służących tworzeniu nowych 
miejsc pracy w obszarze przedsiębiorczości i samozatrudnienia. 
 
2. Priorytet VII Promocja integracji społecznej: W ramach Priorytetu VII przewidziano m.in. 
tworzenie wsparcia infrastrukturalnego dla podmiotów ekonomii społecznej, realizowane  
w ramach Działania 7.2. - Poddziałanie 7.2.2. Wsparcie ekonomii społecznej. Zadaniem 
realizatorów projektów jest wsparcie finansowe dla utworzenia i funkcjonowania instytucji 
otoczenia sektora ekonomii społecznej – Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej. 
 
Drugi typ projektów w ramach Poddziałania 7.2.2 stanowi wsparcie dla osób fizycznych oraz 
osób prawnych wymienionych w art. 4 ust. 2 pkt. 2 i 3 ustawy z dnia 27 kwietnia 2006 r.  
o spółdzielniach socjalnych zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności 
gospodarczej w formie spółdzielni socjalnej. Wsparcie to udzielane jest w formie: 
 

mailto:biuro@tlok.pl
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a) bezpłatnego doradztwa (indywidualnego i grupowego) oraz szkoleń umożliwiających 
uzyskanie wiedzy i umiejętności potrzebnych do założenia i/lub prowadzenia spółdzielni 
socjalnej; 
 
b) przyznania środków finansowych na założenie i/lub przystąpienie do spółdzielni socjalnej 
– do wysokości 20 tys. na osobę fizyczną (członka); 
 
c) wsparcie pomostowe udzielane w okresie do 6 do 12 miesięcy od dnia zawarcia umowy, 
obejmujące finansowe wsparcie wypłacane miesięcznie w kwocie do wysokości minimalnego 
wynagrodzenia obowiązującego na dzień wypłacenia środków finansowych połączone  
z doradztwem oraz pomocą w efektywnym wykorzystaniu przyznanych środków. 
 
Ponadto w Priorytecie VII, w ramach projektów konkursowych (Poddziałanie 7.2.1. 
Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym) 
przewidziano realizację projektów obejmujących m.in. wsparcie dla tworzenia i działalności 
podmiotów integracji społecznej, w tym: 
- centrów integracji społecznej,  
- klubów integracji społecznej,  
- zakładów aktywności zawodowej, 
- podmiotów działających na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej (których podstawowym 
zadaniem nie jest działalność gospodarcza) z wyjątkiem warsztatów terapii zajęciowej. 
 
W województwie kujawsko-pomorskim wdrażanie Priorytetu VII zostało powierzone 
Regionalnemu Ośrodkowi Polityki Społecznej w Toruniu. 
W roku 2011 w ramach Działania 7.2 Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i 
wzmocnienie sektora ekonomii społecznej podpisano 24 umowy na łączną kwotę 
24.631.685,74 zł, w tym: 
 

 w ramach Poddziałania 7.2.1 „Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym” podpisano łącznie 20 umów na łączną wartość 
17.631.685,89 zł, 

 

 w ramach Poddziałania 7.2.2 „Wsparcie ekonomii społecznej” podpisano 4 umowy na 
łączną wartość 6.999.999,85. 

 
II. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
(Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415 ze zm.) 
 
1. Dotacja na utworzenie lub przystąpienie bezrobotnego do spółdzielni socjalnej – art. 46 
ustawy stanowi, iż Starosta z Funduszu Pracy może przyznać bezrobotnemu jednorazowo 
środki na podjęcie działalności gospodarczej, w tym na pokrycie kosztów pomocy prawnej, 
konsultacji i doradztwa związanego z podjęciem tej działalności, w wysokości nie większej od 
4-krotnego przeciętnego wynagrodzenia na jednego członka założyciela spółdzielni oraz  
3-krotnego przeciętnego wynagrodzenia na jednego członka przystępującego do spółdzielni 
socjalnej po jej założeniu. 
2. Art. 46 ustawy pozwala również zrefundować podmiotowi prowadzącemu działalność 
gospodarczą koszty wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego 
bezrobotnego w wysokości nie wyższej jednak niż 6-krotność przeciętnego wynagrodzenia. 
 
III. Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych ( Dz. U. z 2010 r. Nr 214, poz. 1407 ze zm.)  
 
Ustawa w art. 12a przewiduje możliwość otrzymania przez osobę niepełnosprawną 
jednorazowych środków z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
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na wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej, jeżeli nie otrzymała wcześniej bezzwrotnych 
środków publicznych na ten cel. 
 
Wysokość dotacji jest określana w umowie zawartej ze starostą, nie może jednak 
przekroczyć wysokości piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia. Ponadto ustawa 
przewiduje również m.in. zwrot kosztów adaptacji pomieszczeń zakładu pracy do potrzeb 
osób niepełnosprawnych, w szczególności poniesionych w związku z przystosowaniem 
tworzonych lub istniejących stanowisk pracy dla tych osób. 
 
IV. Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 1536) 
 
W zakresie wymienionych w ustawie zadań publicznych, możliwe formy współdziałania 
organów administracji publicznej z sektorem pozarządowym polegają na wzajemnym 
informowaniu o planowanych kierunkach działalności, konsultowaniu projektów aktów 
normatywnych, tworzeniu wspólnych zespołów o charakterze doradczym i inicjatywnym,  
a także zawarciu umowy o wykonanie inicjatywy lokalnej oraz realizacji projektów 
partnerskich dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej. Oddzielną, z punktu widzenia 
art. 5 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, kategorię stanowi 
współpraca finansowa polegająca na zlecaniu zadań przez organy administracji publicznej  
w formie: 
1) powierzenia wykonania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na jego realizację 
lub 
2) wsparcia wykonania zadania publicznego wraz z udzieleniem dotacji na częściowe 
dofinansowanie jego realizacji. 
 
W obowiązującym stanie prawnym zasadniczą ścieżką proceduralną umożliwiającą zlecanie 
realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym przez administrację publiczną jest 
tryb otwartego konkursu ofert przewidziany art. 11 ust. 2 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie. 
 
Warto też zauważyć, iż w 2010 r. została znowelizowana ustawa o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, która rozszerzyła katalog podmiotów uprawnionych do 
prowadzenia działalności pożytku publicznego m.in. o spółdzielnie socjalne. Umożliwiło to tej 
grupie podmiotów ekonomii społecznej m.in. uczestnictwo w otwartych konkursach ofert na 
wykonywanie zadań jednostek samorządu terytorialnego i organów administracji rządowej. 
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1.5 ANALIZA SWOT EKONOMII SPOŁECZNEJ W REGIONIE 

 
Mocne strony 
 

1. Duży potencjał działających Ośrodków 
Wsparcia Ekonomii Społecznej 

2. Dostrzeganie ekonomii społecznej  
i potrzeby działań na rzecz jej rozwoju 
przez władze regionu 

3. Wysoki poziom zaangażowania osób 
działających w podmiotach ekonomii 
społecznej w upowszechnianie idei 
ekonomii społecznej i wspieranie 
rozwoju ekonomii społecznej 

4. Dobre praktyki w obszarze 
zróżnicowania usług i form działania 
podmiotów ekonomii społecznej w 
regionie 

5. Wypracowany katalog usług  
i produktów 37 podmiotów ekonomii 
społecznej (PES) w regionie, 500 
produktów i usług oferowanych przez 
PES opisanych na stronie 
www.ekonomicznezakupy.pl 

6. Kujawsko-Pomorskie Forum Ekonomii 
Społecznej 

7. Komisja ds. ekonomii społecznej  
w Sejmiku Organizacji Pozarządowych 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 
której przedstawiciel jest członkiem 
Regionalnej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego. 
 

Słabe strony 
 

1. Mała liczba prężnie działających PES 
2. Niewystarczająca wiedza i umiejętności 

w zakresie tworzenia i działania PES 
3. Niska rentowność ekonomiczna PES 
4. Niewielkie kompetencje niezbędne  

do prowadzenia działalności osób  
w PES (zarządzanie, marketing, prawo, 
finanse, obsługa klienta) 

5. Niedostateczny/utrudniony dostęp PES 
do kapitału fizycznego (budynki, 
maszyny, pieniądze) 

6. Trudności w utrzymaniu równowagi 
pomiędzy działalnością ekonomiczną  
i społeczną w PES 

7. Niewystarczająca dbałość PES  
o jakość wytwarzanych produktów  
i oferowanych usług. 

 

Szanse 
 

1. Tworzenie lokalnych partnerstw na 
rzecz ekonomii społecznej (samorządy, 
PES, lokalny biznes) 

2. Rosnąca liczba PES 
3. Zlecanie przez samorządy zadań 

publicznych PES 
4. Upowszechnianie wiedzy o ES wśród 

samorządów i organizacji 
pozarządowych 

5. Zainteresowanie Komisji Europejskiej  
i Rządu RP tematyką ES 

6. Stosowanie klauzul społecznych  
w zamówieniach publicznych 

7. Udział PES w realizacji zadań  
w postępowaniach poniżej 14 tysięcy 
euro, nie wymagających stosowania 
Prawa zamówień publicznych 

8. Promocja ES, PES i ich produktów  
i usług 

 

Zagrożenia 
 

1. Niewielka wiedza o ES  
w społeczeństwie. 

2. Negatywne stereotypy postrzegania 
osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym i zatrudnionych w PES 

3. Niski poziom motywacji wśród 
potencjalnych 
pracowników/uczestników PES 

4. Brak systemowych rozwiązań 
wspierających przedsiębiorczość 
społeczną (prawo, instrumenty 
finansowe i niefinansowe) 

5. Problemy w powszechnym stosowaniu 
klauzul społecznych w zamówieniach 
publicznych 

6. Kryzys ekonomiczny, kryzys finansów 
publicznych 

7. Niechęć administracji publicznej do 
współpracy z PES 

 

http://www.ekonomicznezakupy.pl/
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2. PLANOWANE DZIAŁANIA (DRZEWO USTALEŃ) 
 

KUJAWSKO-POMORSKI PROGRAM NA RZECZ EKONOMII 

SPOŁECZNEJ DO ROKU 2020 
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Cel główny 
Zwiększenie udziału ekonomii społecznej 

w rozwoju społeczno-gospodarczym, w tym w aktywizacji 
społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym w województwie kujawsko-pomorskim 
 
Ekonomia społeczna umożliwia realizację polityk publicznych przy współudziale podmiotów, 
które wspierają grupy zagrożone wykluczeniem społecznym. Wysoka wartość społeczna 
rozwoju ekonomii społecznej i jej lokalnego oddziaływania wpływa na rozwój regionu  
i zmniejszenia liczby osób korzystających z systemu pomocy społecznej. 
 

Priorytet 1 

Podniesienie zdolności do zatrudnienia  
osób defaworyzowanych na rynku pracy, z uwzględnieniem  

instrumentów ekonomii społecznej 
 

 
Zjawisko wykluczenia społecznego stało się w ostatnich latach jedną z istotniejszych kwestii 
społecznych dlatego ważne jest podjęcie szeregu efektywnych działań modernizujących 
sferę społeczną w naszym województwie, które przyczynią się do niwelowania negatywnych 
zjawisk powodujących wykluczenie społeczne. Realną szansą staje się ekonomia społeczna, 
która poprzez swoje niepowtarzalne podmioty pozwala, osobom ze szczególnymi 
problemami społecznymi na „zdobycie umiejętności organizowania się i przez to samo 
zatrudnienia (…). Ważna jest tu przede wszystkim dokonująca się w jednostce zmiana 
myślenia, a dalej zamiana chęci na działania w kierunku wyjścia ze swoich problemów (…)  
i ponownego włączenia do życia społecznego, pozwalającego na samorealizację i poczucie 
osiągnięcia pozytywnych efektów.” (za Strategią rozwoju województwa kujawsko-
pomorskiego do roku 2020 - Plan modernizacji 2020+) 
 

Cel szczegółowy 1.1 
Wzmocnienie udziału ekonomii społecznej w aktywizacji zawodowej i społecznej 

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 
 

Kierunki interwencji: 
 
1.1.1 Wspieranie i rozwój instytucji zatrudnienia socjalnego i integracji społeczno-

zawodowej w tym KIS,CIS,WTZ,ZAZ. 

1.1.2 Tworzenie i upowszechnianie modelu indywidualnej ścieżki rozwoju osób  
korzystających z usług podmiotów reintegracji społecznej i zawodowej. 
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Cel szczegółowy 1.2 

Wsparcie na rzecz zatrudnienia w podmiotach ekonomii społecznej 
 

Kierunki interwencji: 
 
1.2.1 Działania szkoleniowo-doradcze ukierunkowane na podnoszenie kompetencji 

społecznych i zawodowych osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w celu 
tworzenia nowych podmiotów ekonomii społecznej. 

1.2.2 Wsparcie finansowe umożliwiające powstawanie nowych podmiotów ekonomii 
społecznej i tworzenia w nich miejsc pracy. 

1.2.3  Program dotacji dla organizacji pozarządowych przekształcających się w podmioty 
ekonomii społecznej (podejmujących działalność gospodarczą). 

 

Priorytet 2 
Wsparcie sektora ekonomii społecznej poprzez działania na  rzecz 

jego skutecznego i efektywnego funkcjonowania  
 

 
Uczestnictwo podmiotów ekonomii społecznej w rozwoju gospodarczym województwa 
stanowi ważny element jego zrównoważonego rozwoju. Szczególnie istotne jest więc stałe 
wzmacnianie potencjału PES, dbałość o jakość wytwarzanych produktów i usług oraz 
budowanie jego pozytywnego wizerunku jako równorzędnego partnera dla sektora 
prywatnego i publicznego. 
W celu zapewnienia stabilnego rozwoju podmiotów ekonomii społecznej niezbędne jest 
wdrożenie systemu wspierania zarówno na poziomie infrastrukturalnym, jak  
i instytucjonalnym. Działanie te umożliwią wspieranie podmiotów ekonomii społecznej 
zarówno w zakresie merytorycznym i finansowym. Istotne jest także stworzenie przestrzeni 
dla wymiany doświadczeń pomiędzy podmiotami korzystającymi ze wsparcia oraz tymi, które 
to wsparcie oferują. 
 

 
Cel szczegółowy 2.1 

Wzrost poziomu wiedzy i umiejętności kadry PES 
 

Kierunki interwencji: 
 
2.1.1 Cykliczne monitorowanie potrzeb rozwojowych PES oraz możliwości ich 

            zaspokajania.  

2.1.2 Systematyczne doskonalenie i dokształcanie kadr PES. 

2.1.3   Udostępnianie informacji o podmiotach oferujących szkolenia i doradztwo dla PES  
     i osób zainteresowanych uzyskaniem wsparcia w ramach ekonomii społecznej  
    (bank informacji). 
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Cel szczegółowy 2.2 
Promocja marki i jakości PES 

 

Kierunki interwencji: 
 
2.2.1 Uruchomienie mechanizmu przyznawania regionalnej marki wysokiej jakości 

produktów/usług PES i włączenie jej do promocji regionu, np. regionalny konkurs na 
najlepszy produkt PES. 

2.2.2  Upowszechnianie wysokiej jakości usług i produktów PES w regionie kujawsko-
pomorskim. 

 

 

 
Cel szczegółowy 2.3 

Rozwój infrastrukturalnego systemu wsparcia ekonomii społecznej w województwie 
 

Kierunki interwencji: 

2.3.1 Rozwój kompleksowego wsparcia PES, w tym spółdzielni socjalnych, opartego na 
sieci ośrodków wparcia ekonomii społecznej, dostępnych w każdym powiecie. 

2.3.2 Wspieranie i upowszechnianie instrumentów finansowych dla PES poprzez rozwój 
oferty dotacji, pożyczek i poręczeń skierowanych do PES. 

2.3.3 Stałe doradztwo dla PES.  

2.3.4  Upowszechnienie standardów i mechanizmów certyfikacji w podmiotach tworzących 
system wsparcia dla PES. 

2.3.5 Wspieranie tworzenia inkubatorów i klastrów przedsiębiorczości społecznej. 

2.3.6 Tworzenie innych alternatywnych form wsparcia PES. 

 

 

Cel szczegółowy 2.4 

Rozwój instytucjonalnego wsparcia ekonomii społecznej w regionie 

 

Kierunki interwencji: 

2.4.1 Koordynowanie na poziomie województwa działań na rzecz ekonomii społecznej  
w regionie. 

2.4.2 Inspirowanie i wspieranie funkcjonowania reprezentacji środowiska ekonomii 
społecznej i jej otoczenia (w formie lokalnych i regionalnych zespołów ds. ekonomii 
społecznej). 

2.4.3 Wdrożenie struktury i mechanizmów stałej wymiany wiedzy i doświadczeń na rzecz 
ekonomii społecznej na płaszczyźnie krajowej i międzynarodowej (np. wizyty 
studyjne,  prezentacje dobrych praktyk, Kujawsko-Pomorski Portal Ekonomii 
Społecznej). 

2.4.4 Wdrożenie stałego mechanizmu monitorowania i oceny działania systemu wsparcia  
w oparciu o funkcjonujące standardy. 

2.4.5 Monitorowanie i konsultowanie rozwiązań prawno-instytucjonalnych tworzonych 
przez władze krajowe. 

2.4.6 Upowszechnianie i inicjowanie nawiązywania kontaktów PES z biznesem (np. Targi 
Ekonomii Społecznej). 
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Priorytet 3 
 Współpraca podmiotów ekonomii społecznej  
z administracją publiczną i innymi podmiotami 

 

Kluczem do wyrównywania szans, rozwoju i poprawy sytuacji środowisk oraz „partnerów 

słabszych społecznie” jest inicjowanie i pogłębianie współpracy międzysektorowej. Ważnym 

z punktu widzenia kreowania polityki społecznej i związanego z tym wspierania sektora ES 

jest wprowadzanie rozwiązań o charakterze systemowym przy niezbędnym współudziale 

partnerów w ich projektowaniu. Zatem celem planowania pomocy dla istniejących  

i powstających podmiotów ekonomii społecznej jest rozwijanie współpracy i partnerskich  

relacji pomiędzy wszystkimi sektorami regionalnej gospodarki oraz wzmocnienie roli 

ekonomii społecznej w rozwoju społeczności lokalnych. 

 
Cel szczegółowy 3.1 

Wzmocnienie roli ekonomii społecznej w rozwoju społeczności lokalnych 
 

Kierunki interwencji: 
 
3.1.1 Popularyzowanie ekonomii społecznej i PES wśród przedstawicieli samorządów 

lokalnych regionu, mediów, służb zatrudnienia i służb społecznych. 

3.1.2 Działania na rzecz zwiększenia udziału PES w realizacji zadań publicznych w tym 
upowszechnianie mechanizmów zamawiania usług i produktów PES m. in. z 
zastosowaniem klauzul społecznych. 

3.1.3 Wzmocnienie udziału PES w tworzeniu regionalnych i lokalnych rozwiązań prawnych 
na rzecz ekonomii społecznej (strategie, programy, plany działań). 

 

 

Cel szczegółowy 3.2 

Rozwój lokalnych partnerstw na rzecz ekonomii społecznej 

 

Kierunki interwencji: 

 

3.2.1 Upowszechnianie idei tworzenia lokalnych partnerstw z udziałem PES. 

3.2.2  Wsparcie szkoleniowe i doradcze dla tworzących się lokalnych partnerstw na rzecz  
           ekonomii społecznej. 
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Cel szczegółowy 3.3 

Rozwój form współpracy i wsparcia PES ze strony samorządów lokalnych 

 i innych partnerów 

Kierunki interwencji: 

 

3.3.1 Rozwijanie współpracy pomiędzy PES a instytucjami rynku pracy oraz pomocy  
i integracji społecznej. 

3.3.2 Wspieranie innowacyjnych form współpracy PES z administracją publiczną, 
biznesem, środowiskami naukowymi, organizacjami pozarządowymi. 
 

 
 

Priorytet 4 
Wzrost świadomości społecznej wśród mieszkańców regionu  

na temat ekonomii społecznej 
 

 
Dla rozwoju ekonomii społecznej, oprócz wielu innych czynników konieczna jest wiedza  
o tym, czym jest ekonomia społeczna i jakie mechanizmy nią kierują. Najskuteczniejszymi 
metodami do osiągnięcia tego celu jest zastosowanie narzędzi promujących  
i popularyzujących oraz działania edukacyjne w zakresie przedsiębiorczości społecznej na 
różnych poziomach kształcenia. 
 

 
Cel szczegółowy 4.1 

Monitorowanie wpływu ekonomii społecznej na włączenie społeczne 
 

Kierunki interwencji: 
 
4.1.1 Wdrożenie mechanizmów stałego monitorowania PES i efektów ich działań, 

służących włączeniu społecznemu, w tym zatrudnienia. 
4.1.2 Realizacja i upowszechnianie badań ewaluacyjnych dotyczących działań PES i ich 

otoczenia w województwie oraz okresowych badań tematycznych, dotyczących 
wybranych aspektów ekonomii społecznej w regionie, w tym badań z zastosowaniem 
mechanizmów pomiaru społecznej wartości dodanej działalności PES. 

 

Cel szczegółowy 4.2 

Popularyzacja ekonomii społecznej w społeczeństwie regionu 

 

Kierunki interwencji: 

 

4.2.1 Realizacja regionalnych i lokalnych kampanii promocyjno-informacyjnych 
dotyczących ekonomii społecznej  za pomocą mediów tradycyjnych i elektronicznych 
oraz portali społecznościowych. 

4.2.2 Realizacja stałych wydarzeń promujących ekonomię społeczną na poziomie 
regionalnym i lokalnym (m. in. Forum Ekonomii Społecznej). 
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Cel szczegółowy 4.3 
Włączanie wiedzy na temat ekonomii społecznej do systemu kształcenia formalnego i 

nieformalnego 
 

Kierunki interwencji: 
 
4.3.1 Wspieranie włączania wiedzy na temat ekonomii społecznej do zajęć edukacyjnych na 

różnych poziomach kształcenia oraz w programach edukacyjnych realizowanych przez 
organizacje pozarządowe, w tym propagowanie tworzenia spółdzielni uczniowskich 
jako przygotowanie do aktywności społeczno-zawodowej. 

4.3.2 Organizacja regionalnych konkursów wiedzy o ekonomii społecznej w szkołach 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych (organizator konkursu – Samorząd 
Województwa). 
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3. HARMONOGRAM REALIZACJI KUJAWSKO-POMORSKIEGO PROGRAMU NA RZECZ 
EKONOMII SPOŁECZNEJ DO ROKU 2020 

Priorytet 1 

Podniesienie zdolności do zatrudnienia osób defaworyzowanych na rynku pracy,  

z uwzględnieniem instrumentów ekonomii społecznej 

 

Cel szczegółowy 1.1   Wzmocnienie udziału ekonomii społecznej w aktywizacji zawodowej i społecznej 

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

1.1.1 Wspieranie i rozwój instytucji zatrudnienia socjalnego i 

integracji społeczno-zawodowej w tym 

KIS,CIS,ZAZ,WTZ. 

2015 – 2020 Samorząd 

Województwa, OWES-y 

- szkolenia, doradztwo dla 

pracowników instytucji zatrudnienia 

socjalnego i integracji społeczno-

zawodowej, 

- dotacje na utworzenie i/lub 

działalność instytucji zatrudnienia 

socjalnego i integracji społeczno-

zawodowej. 

1.1.2 Tworzenie i upowszechnianie modelu indywidualnej 

ścieżki rozwoju osób  korzystających z usług  

podmiotów reintegracji społecznej i zawodowej. 

2015 – 2020  Instytucje realizujące 

wsparcie dla osób 

zagrożonych 

wykluczeniem 

społecznym /OWES-y 

 

- realizacja indywidualnego 

doradztwa psychologicznego i 

treningu pracy dla osób 

wykluczonych społecznie lub 

zagrożonych wykluczeniem 

społecznym chcących rozpocząć 

działalność w ramach PES. 
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Cel szczegółowy 1.2   

Wsparcie na rzecz zatrudnienia w podmiotach ekonomii społecznej 

L.p. Kierunek interwencji Okres 

realizacji 

Instytucje 

realizujące 

Sposób realizacji 

1.2.1 

 

Działania szkoleniowo- doradcze  ukierunkowane na 
podnoszenie kompetencji społecznych i zawodowych 
osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w celu 
tworzenia nowych podmiotów ekonomii społecznej. 

2015 – 2020  OWES-y  Wizyty studyjne 

 Praktyki i staże w PES 

 Szkolenia zawodowe dla przyszłych 

pracowników PES 

1.2.2 Wsparcie finansowe  umożliwiające powstawanie 
nowych podmiotów ekonomii społecznej i tworzenia  w 
nich miejsc pracy. 

2013 – 2020  Samorząd 

Województwa, 

ROPS 

 Udzielanie dotacji na założenie  

i uruchomienie działalności PES 

 Udzielanie dotacji dla organizacji 

pozarządowych podejmujących 

działalność gospodarczą i/lub odpłatną 

działalność statutową 

1.2.3 Program dotacji dla organizacji pozarządowych  
przekształcających się w podmioty ekonomii społecznej  
(podejmujących działalność gospodarczą). 

2015 - 2020 Samorząd 

Województwa, 

ROPS 

 Udzielanie dotacji dla organizacji 

pozarządowych podejmujących 

działalność gospodarczą i/lub odpłatną 

działalność statutową. 
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Priorytet 2 

Wsparcie sektora ekonomii społecznej poprzez działania na rzecz jego skutecznego i efektywnego funkcjonowania 

 

 

Cel szczegółowy 2.1   

Wzrost poziomu wiedzy i umiejętności kadry PES 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

2.1.1 Cykliczne monitorowanie potrzeb 
rozwojowych PES oraz możliwości ich 
zaspokajania.  

 

Rok 2015 ROPS, OWES-y, Uczelnie 

Wyższe 

- opracowanie narzędzia diagnostycznego, 

- przeprowadzenie badania, 

- przygotowanie raportu z badania. 

2.1.2 

 

 

 

 

 

 

Systematyczne doskonalenie i 

dokształcanie kadr PES. 

 

2013 - 2020 ROPS, OWES-y - wizyty studyjne, praktyki, staże w PES i inne 

formy dokształcania dla kadr PES oraz 

szkolenia zawodowe dla przyszłych 

pracowników PES, 

- prowadzenie stałego doradztwa i coachingu 

dla PES w zakresie prowadzonej działalności 

ekonomicznej i społecznej,  

- wsparcie kompetencyjne dla PES na etapie 

tworzenia i rozwijania działalności gospodarczej 

w zakresie analizy rynku, analiz finansowych i 

biznesowych, 

- realizacja programu szkoleń i doradztwa dla 

PES w zakresie autoewaluacji oraz stosowania 
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norm i systemów jakości. 

2.1.3 Udostępnianie informacji o podmiotach 

oferujących szkolenia i doradztwo dla PES i 

osób zainteresowanych uzyskaniem 

wsparcia w ramach ekonomii społecznej 

(bank informacji). 

2014 – 2020 ROPS, OWES-y - prowadzenie i aktualizowanie informacji na 

regionalnym portalu ekonomii społecznej. 

 

 

Cel szczegółowy 2.2   

Promocja marki i jakości PES 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

2.2.1 

 

Uruchomienie mechanizmu przyznawania regionalnej 
marki wysokiej jakości produktów/ usług PES i włączenie  
jej do promocji regionu np. regionalny konkurs na 
najlepszy produkt PES. 

2015 - 2020 Samorząd 

Województwa, ROPS 

 Ogłoszenie konkursu 

 Wyłonienie laureatów 

 Promowanie nagrodzonych 

produktów 

2.2.2 

 

Upowszechnianie wysokiej jakości usług i produktów 
PES w regionie kujawsko-pomorskim. 

2014 - 2020 OWES-y  Portale produktów 

ekonomii społecznej 

 Seminaria tematyczne 
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Cel szczegółowy 2.3   

Rozwój infrastrukturalnego wsparcia  ekonomii społecznej w województwie 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

2.3.1 

 

Rozwój kompleksowego wsparcia PES, w tym 
spółdzielni socjalnych, opartego na sieci ośrodków 
wparcia ekonomii społecznej, dostępnych w każdym 
powiecie. 

 

2013 – 2020 ROPS, OWES-y - utworzenie sieci OWES w oparciu 

o procedurę konkursową w 

Poddziałaniu 7.2.2  PO KL i 

opracowywany system dystrybucji 

środków na lata 2015-2020. 

2.3.2 

 

 

 

 

Wspieranie i upowszechnianie instrumentów 
finansowych dla PES poprzez rozwój oferty dotacji, 
pożyczek i poręczeń skierowanych do PES. 

2013 – 2020  ROPS, Operatorzy 

środków na rozpoczęcie 

działalności podmiotów 

ekonomii społecznej, 

instytucje prowadzące 

fundusze pożyczkowe i 

fundusze poręczeniowe 

- wyłonienie lokalnych funduszy 

pożyczkowych i poręczeniowych, 

- udzielanie pożyczek i poręczeń 

dla PES w oparciu o regionalne i 

lokalne fundusze pożyczkowe i 

poręczeniowe, 

- udzielanie dotacji dla PES. 

2.3.3 

 

Stałe doradztwo dla PES. 2013 – 2020 OWES-y, Fundusze 

Pożyczkowe, Fundusze 

Poręczeniowe, NGO 

- świadczenie usług doradztwa 

biznesowego dla PES. 

2.3.4 Upowszechnienie standardów i mechanizmów 
certyfikacji w podmiotach tworzących system wsparcia 
dla PES. 

2014 – 2020 KCES, ROPS - opracowanie standardów na 

poziomie centralnym, 

- wdrażanie i upowszechnianie 

standardów na poziomie 

regionalnym. 

2.3.5 Wspieranie tworzenia inkubatorów i klastrów 
przedsiębiorczości społecznej. 

2015 – 2020 ROPS, OWES-y, NGO - udzielanie dotacji na utworzenie i 

prowadzenie inkubatorów i 

klastrów przedsiębiorczości 

społecznej. 
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2.3.6 Tworzenie innych alternatywnych form wsparcia PES 2015-2020 Samorząd 

Województwa, JST 

- udzielenie grantu na wdrożenie 

alternatywnych form wsparcia PES. 

 

Cel szczegółowy 2.4   

Rozwój instytucjonalnego wsparcia ekonomii społecznej w regionie 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

2.4.1 

 

Koordynowanie na poziomie województwa działań na 
rzecz ekonomii społecznej w regionie. 

2013 – 2020 Samorząd 

Województwa, ROPS 

- powołanie na szczeblu 

województwa koordynatora działań 

na rzecz ekonomii społecznej. 

2.4.2 Inspirowanie i wspieranie funkcjonowania reprezentacji 
środowiska ekonomii społecznej i jej otoczenia (w formie 
lokalnych i regionalnych zespołów ds. ekonomii 
społecznej). 

2013 – 2020 ROPS - utworzenie Wojewódzkiego 

Zespołu ds. Ekonomii Społecznej, 

- spotkania z samorządowcami,  

- powołanie lokalnych zespołów ds. 

ekonomii społecznej. 

2.4.3 Wdrożenie struktury i mechanizmów stałej wymiany 
wiedzy i doświadczeń na rzecz ekonomii społecznej na 
płaszczyźnie krajowej i międzynarodowej (np. Kujawsko-
Pomorski Portal Ekonomii Społecznej / strona 
internetowa). 

2014 – 2020 ROPS, OWES-y, PES  Wizyty studyjne 

 Upowszechnianie  dobrych 

praktyk 

 utworzenie i 

administrowanie Kujawsko-

Pomorskim Portalem 

Ekonomii Społecznej / 

stroną internetową. 

2.4.4 Wdrożenie stałego mechanizmu monitorowania i oceny 
działania systemu wsparcia w oparciu funkcjonujące 
standardy. 

2014 – 2020 KCES, ROPS - opracowanie narzędzia i 

prowadzenie monitoringu. 
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2.4.5 

 

 

 

Monitorowanie i konsultowanie rozwiązań prawno-
instytucjonalnych tworzonych przez władze krajowe. 

2014 – 2020 Wojewódzki Zespół ds. 

Ekonomii Społecznej, 

ROPS 

- utworzenie katalogu aktów 

prawnych i udostępnienie go na 

Kujawsko-Pomorskim Portalu 

Ekonomii Społecznej, 

- stała aktualizacja katalogu aktów 

prawnych, 

- opiniowanie, konsultowanie i 

inicjowanie zmian prawnych 

związanych z funkcjonowaniem 

sektora ekonomii społecznej. 

2.4.6 Upowszechnianie i inicjowanie nawiązywania kontaktów 
PES z biznesem (np. Targi Ekonomii Społecznej). 

2013 – 2020 OWES-y, ROPS, JST, 

NGO, Samorząd 

Województwa 

- organizowanie cyklicznych imprez 

o zasięgu regionalnym i lokalnym – 

np. Targi Ekonomii Społecznej, 

seminaria, szkolenia, fora, 

konkursy, wizyty, itp.                                   

- dofinansowanie udziału PES w 

targach branżowych. 
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Priorytet 3 

Współpraca podmiotów ekonomii społecznej z administracją publiczną i innymi podmiotami 

 

 

Cel szczegółowy 3.1    

Wzmocnienie roli ekonomii społecznej w rozwoju społeczności lokalnych 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

3.1.1 Popularyzowanie ekonomii społecznej i PES wśród 
przedstawicieli samorządów lokalnych regionu, mediów, 
służb zatrudnienia i służb społecznych. 

2013 – 2020 ROPS - organizowanie tematycznych 

konferencji i seminariów z udziałem 

przedstawicieli jst, mediów, służb 

zatrudnienia i służb społecznych. 

3.1.2 Działania na rzecz zwiększenia udziału PES w realizacji 
zadań publicznych w tym upowszechnianie 
mechanizmów zamawiania usług i produktów PES m. in. 
z zastosowaniem klauzul społecznych. 

2013 – 2020 OWES-y - spotkania, debaty medialne, 

reklamy społeczne, broszury 

informacyjne, poradniki. 

3.1.3 Wzmocnienie udziału PES w tworzeniu regionalnych i 
lokalnych rozwiązań prawnych na rzecz ekonomii 
społecznej (strategie, programy, plany działań). 

2013 – 2020 ROPS, OWES-y, 

Wojewódzki Zespół ds. 

Ekonomii Społecznej, 

JST, NGO 

- udział m.in. w konwentach 

wójtów, burmistrzów i starostów, 

- współtworzenie lokalnych 

programów na rzecz ekonomii 

społecznej; 

- inne spotkania, debaty, itp.  
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Cel szczegółowy 3.2    

Rozwój lokalnych partnerstw na rzecz ekonomii społecznej 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

3.2.1 Upowszechnianie idei tworzenia lokalnych partnerstw z 
udziałem PES. 

2013 – 2020 OWES-y, JST, NGO - panele dyskusyjne, seminaria i 

dobre praktyki promujące 

partnerstwa z udziałem PES. 

3.2.2 Wsparcie szkoleniowe i doradcze dla tworzących się i 
funkcjonujących lokalnych partnerstw na rzecz ekonomii 
społecznej. 

2015 – 2020 OWES-y, JST, NGO - działania  szkoleniowe i doradcze 

wspierające lokalne partnerstwa z 

udziałem PES. 

 

 

Cel szczegółowy 3.3    

Rozwój form współpracy i wsparcia PES ze strony samorządów lokalnych i innych partnerów 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

3.3.1 Rozwijanie współpracy pomiędzy PES a instytucjami 
rynku pracy oraz pomocy i integracji społecznej. 

2013 – 2020 ROPS, OWES-y, JST, 

NGO 

- spotkania lokalne, seminaria, 

warsztaty, 

- inicjowanie wspólnych działań. 

3.3.2 Wspieranie innowacyjnych form współpracy PES z 
administracją publiczną, biznesem, środowiskami 
naukowymi, organizacjami pozarządowymi. 

2015 – 2020 Samorząd 

Województwa 

- dotacje na wdrażanie innowacji. 
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Priorytet 4 

Wzrost świadomości społecznej wśród mieszkańców regionu na temat ekonomii społecznej 

 

 

Cel szczegółowy 4.1   

 Monitorowanie wpływu ekonomii społecznej na włączenie społeczne 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

4.1.1 

 

 

 

Wdrożenie mechanizmów stałego monitorowania PES i 
efektów ich działań, służących włączeniu społecznemu, 
w tym zatrudnienia. 

2014 – 2020 ROPS - opracowanie narzędzia 

monitoringu PES, 

- prowadzenie corocznego 

monitoringu PES (począwszy od 

roku 2014), 

- publikowanie raportów z 

monitoringu PES. 

4.1.2 Realizacja i upowszechnianie badań ewaluacyjnych 
dotyczących działań PES i ich otoczenia w 
województwie oraz okresowych badań tematycznych, 
dotyczących wybranych aspektów ekonomii społecznej 
w regionie, w tym badań z zastosowaniem 
mechanizmów pomiaru społecznej wartości dodanej 
działalności PES. 

2015 oraz 2020 Instytucje badawcze, 

naukowe, think-tanki 

- zlecenie badań ewaluacyjnych 

działalności PES. 
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Cel szczegółowy 4.2    

Popularyzacja ekonomii społecznej w społeczeństwie regionu 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

4.2.1 

 

 

 

Realizacja regionalnych i lokalnych kampanii 

promocyjno-informacyjnych dotyczących ekonomii 

społecznej za pomocą mediów tradycyjnych i 

elektronicznych oraz portali społecznościowych. 

2013 – 2020 ROPS, PES, OWES-y, 

JST, NGO 

- organizacja i przeprowadzenie 

regionalnych kampanii 

promujących i informujących o 

ekonomii społecznej i ofercie PES, 

- organizacja lokalnych działań 

promujących PES. 

4.2.2 Realizacja stałych wydarzeń promujących ekonomię 

społeczną na poziomie regionalnym i lokalnym (m. in. 

Forum Ekonomii Społecznej). 

2013 – 2020 ROPS, OWES-y, PES, 

JST, NGO, organizacje 

gospodarcze 

- organizacja i realizacja Kujawsko-

Pomorskiego Forum Ekonomii 

Społecznej oraz okresowych 

wydarzeń promocyjnych. 
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Cel szczegółowy 4.3   

Włączanie wiedzy na temat ekonomii społecznej do systemu kształcenia formalnego i nieformalnego 

L.p. Kierunek interwencji Okres realizacji Instytucje realizujące Sposób realizacji 

4.3.1 Wspieranie włączania wiedzy na temat ekonomii 
społecznej do zajęć edukacyjnych na różnych 
poziomach kształcenia oraz w programach 
edukacyjnych realizowanych przez organizacje 
pozarządowe, w tym propagowanie tworzenia spółdzielni 
uczniowskich jako przygotowanie do aktywności 
społeczno-zawodowej. 
 

2015 – 2020 Samorząd 

Województwa, ROPS, 

JST, NGO 

- dotacje na opracowanie i 

realizację zajęć teoretycznych i 

praktycznych w różnych formach, 

ze szczególnym uwzględnieniem 

zajęć pozalekcyjnych i 

pozaszkolnych oraz edukacji 

pozaformalnej, 

- regranting. 

4.3.2 Organizacja regionalnych konkursów wiedzy o ekonomii 

społecznej w szkołach gimnazjalnych i 

ponadgimnazjalnych (organizator konkursu – Samorząd 

Województwa).` 

2013 – 2020 Samorząd 

Województwa, ROPS 

- ogłoszenie konkursu, 

- wyłonienie zwycięzców, 

- przekazanie nagród, 

- promocja szkół i osób, które 

zwyciężyły w konkursie. 
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4. WSKAŹNIKI REALIZACJI PROGRAMU 

Nazwa wskaźnika Wartość 

bazowa 

Wartość 

docelowa 

Źródło weryfikacji 

 

Wskaźnik oddziaływania – dla celu głównego  

Liczba osób objętych wsparciem, w tym działaniami aktywizującymi, 

przez podmioty ekonomii społecznej, a także instytucje wspierające 

przedsiębiorczość społeczną w regionie w ramach Programu 

0 30.000 Monitoring realizacji Programu 

Główne wskaźniki rezultatu – dla priorytetów 

Dla Priorytetu 1: 

Liczba osób pracujących i zatrudnionych w podmiotach ekonomii 

społecznej (PES) działających w regionie 

14.584 15.584 Stały monitoring PES wdrożony  

w ramach realizacji Programu 

Liczba osób, które w wyniku udziału w zajęciach CIS lub KIS 

usamodzielniły się ekonomicznie 

77 400 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja CIS 

Dla Priorytetu 1 i 2: 

Liczba nowych podmiotów ekonomii społecznej założonych w wyniku 

działalności OWES 

17 40 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja OWES 

Liczba osób korzystających ze wsparcia OWES 9 984 12 000 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja OWES 

Dla Priorytetu 3: 

Liczba samorządów, które uwzględniły problematykę ekonomii 

społecznej w lokalnych programach i strategiach 

0 100 Monitoring realizacji Programu 

Dla Priorytetu 4: 

Liczba odbiorców działań informacyjnych 

 

300 000 600 000 Monitoring realizacji Programu 

Liczba szkół, w których wdrożono działania edukacyjne w zakresie 

ekonomii społecznej 

 

 

0 150 Monitoring realizacji Programu 
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Główne wskaźniki produktu dla celów szczegółowych 

Dla celu szczegółowego 1.1: 

Liczba instytucji zatrudnienia socjalnego i integracji społecznej 

objętych wsparciem w ramach Programu 

0 50 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja szkoleń i doradztwa 

 

Dla celu szczegółowego 2.1: 

Liczba PES, których pracownicy/członkowie skorzystali ze wsparcia 

szkoleniowo-doradczego świadczonego przez OWES w ramach 

Programu 

0 300 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja szkoleń i doradztwa 

Dla celu szczegółowego 2.2: 

Liczba edycji regionalnego konkursu na najlepszy produkt PES 

 

0 4 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja konkursowa 

Dla celu szczegółowego 2.3: 

Liczba OWES w regionie 8 6 Monitoring działalności OWES 

 

Liczba PES, które skorzystały z oferty funduszy pożyczkowych i/lub 

poręczeniowych 

5 40 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja pożyczek i poręczeń 

Dla celu szczegółowego 2.4: 

Liczba działających zespołów ds. ekonomii społecznej  

 

0 30 Monitoring realizacji Programu 

Dla celu szczegółowego 3.1: 

Liczba gmin objętych działaniami upowszechniającymi i wsparciem 

szkoleniowym w zakresie ekonomii społecznej, w ramach Programu 

0 144 Monitoring realizacji Programu, 

sprawozdania ze spotkań z jst 

Dla celu szczegółowego 3.2: 

Liczba partnerstw lokalnych z udziałem PES, które otrzymają 

wsparcie w ramach Programu 

0 60 Monitoring realizacji Programu 

Dla celu szczegółowego 3.3: 

Liczba projektów innowacyjnych wspartych w ramach Programu 

 

0 10 Monitoring realizacji Programu  
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Dla celu szczegółowego 4.1: 

Liczba przeprowadzonych w ramach Programu badań dotyczących 

sektora ekonomii społecznej w regionie 

0 4 Monitoring realizacji Programu, raporty z 

badań 

 

 

Dla celu szczegółowego 4.2: 

Liczba kampanii promujących ekonomię społeczną zrealizowanych w 

ramach Programu 

0 4 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja kampanii promocyjnych 

Dla celu szczegółowego 4.3: 

Liczba programów edukacyjnych dotyczących ekonomii społecznej, 

których realizacja została wsparta w ramach Programu 

0 30 Monitoring realizacji Programu, 

dokumentacja programów edukacyjnych 

 

 



70 

 

5. ZARZĄDZANIE REALIZACJĄ PROGRAMU 
 
System zarządzania realizacją Programu obejmuje: 

 koordynację działań związanych z realizacją Programu, 

 monitoring i sprawozdawczość, 

 ewaluację realizacji Programu. 

W realizację Programu zaangażowane będą następujące podmioty działające w 

województwie kujawsko-pomorskim: 

 Zarząd Województwa, 

 Urząd Marszałkowski, 

 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, 

 Samorządy powiatowe i gminne i ich jednostki, np. Powiatowe Centra Pomocy 

Rodzinie i Ośrodki Pomocy Społecznej, Powiatowe Urzędy Pracy, 

 Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej, 

 Organizacje Pozarządowe, 

 Podmioty Ekonomii Społecznej, w tym przedsiębiorstwa społeczne, centra integracji 

społecznej i kluby integracji społecznej, 

 Uczelnie wyższe i instytucje naukowe, 

 Media. 

Pośrednio w realizację Programu będą także zaangażowane instytucje ponadregionalne: 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, w szczególności Krajowe Centrum Ekonomii 

Społecznej oraz Centrum Ekonomii Społecznej w Warszawie. 

Koordynacja realizacji Programu, bieżący monitoring oraz ewaluacja należeć będą do 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu. W strukturach ROPS wyznaczony 

zostanie zespół odpowiedzialny za realizację tych zadań. W zakresie bieżącego monitoringu 

realizacji Programu ROPS będzie ściśle współpracował z Ośrodkami Wsparcia Ekonomii 

Społecznej. 

Efektem monitoringu będą roczne sprawozdania z realizacji Programu, przygotowywane do 

końca czerwca roku następującego po roku sprawozdawczym oraz okresowe raporty 

sporządzane w zależności od potrzeb. ROPS przeprowadzi także dwie ewaluacje Programu: 

jedną w połowie jego realizacji, drugą podsumowującą na zakończenie realizacji Programu. 

Efektem ewaluacji będą raporty uwzględniające ocenę realizacji Programu z uwzględnieniem 

wskaźników określonych w Programie. 

Zarząd Województwa powoła złożony z przedstawicieli administracji publicznej, środowisk 

ekonomii społecznej oraz ekspertów Regionalny Zespół ds. ekonomii społecznej. Jego 

zadaniem będzie: 

 opiniowanie corocznych raportów z monitoringu oraz okresowych raportów  

z ewaluacji realizacji Programu, w tym ocena stopnia osiągania celów Planu oraz 

zgodności podejmowanych działań ze Strategią Rozwoju Województwa, 

 przedstawianie rekomendacji dotyczących realizacji Programu, 

 proponowanie nowych rozwiązań w zakresie rozwoju ekonomii społecznej w regionie. 
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5.1 RAMY PLANU FINANSOWEGO 
 

Zadania realizowane w ramach Kujawsko-Pomorskiego Programu na Rzecz Ekonomii 

Społecznej do roku 2020 będą finansowane z następujących źródeł: 

1. Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

2. Środki dostępne w ramach innych programów operacyjnych. 

3. Środki budżetu Państwa. 

4. Środki budżetowe jednostek samorządów terytorialnych ( samorządu województwa, 

oraz samorządów powiatowych i gminnych). 

5. Środki własne podmiotów ekonomii społecznej. 

Aktualnie głównym źródłem finansowania działań Programu w województwie kujawsko-

pomorskim  w latach 2013-2015 jest Program Operacyjny Kapitał Ludzki,  poprzez realizację 

projektów w ramach: 

Priorytetu VI Rynek pracy otwarty dla wszystkich  

Działanie 6.2 Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia 

W ramach Działania realizowany jest projekt systemowy WUP „Przedsiębiorczość szansą na 

rozwój regionu kujawsko-pomorskiego”. Wartość projektu wynosi 50.000.000,00 zł.                       

W projekcie systemowym jest możliwość skorzystania z bezzwrotnego wsparcia  dla osób 

zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej w tym na założenie 

spółdzielni lub spółdzielni socjalnej. Okres realizacji projektu 1 czerwiec 2012r. do 31 grudnia 

2014r. 

Kwota dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej przypadająca na jednego uczestnika 
nie może przekroczyć 6-krotności przeciętnego wynagrodzenia, obecnie ok. 21 tys. zł. 
Według zasad zakładania spółdzielni socjalnej jeden członek założyciel może otrzymać 
dotacje w wysokości czterokrotności przeciętnego wynagrodzenia, a osoba, która 
przystępuje do spółdzielni po jej założeniu trzykrotność przeciętnego wynagrodzenia  
(na dzień dzisiejszy na założenie spółdzielni może jeden członek otrzymać środki w 
wysokości 13.987,28 zł, a na przystąpienie do spółdzielni 10.490,46 zł).  
  
W październiku 2012 r. została podpisana umowa w ramach konkursu nr 5/6.2/2012 
ogłoszonego w ramach Działania 6.2 Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości  
i samozatrudnienia. Umowa na kwotę 20 000 000,00 zł. została zawarta z Kujawsko-
Pomorskim Funduszem Pożyczkowym Sp. z o.o. (okres realizacji projektu: 01.10.2012-
31.12.2015).Wsparcie dla osób zamierzających rozpoczęcie działalności gospodarczej  
w ramach tego projektu obejmuje: 
·        przyznanie jednorazowej pożyczki na rozpoczęcie działalności gospodarczej do 
wysokości 50 tys. zł na osobę; 
·        doradztwo (indywidualne i grupowe) oraz szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy  
i umiejętności niezbędnych do podjęcia i prowadzenia działalności gospodarczej dla osób 
rozpoczynających działalność w ramach danego projektu. 
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Priorytetu VII Promocja integracji społecznej 

 

Poddziałanie 7.1.3 

Kujawsko-Pomorski Program na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020 stanowi działanie 

projektowe w ramach Priorytetu VII PO KL, Poddziałanie 7.1.3.- projekt systemowy 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej. Budżet projektu na lata 2013-2015 – wynosi 

4.586.518,00 zł., w tym możliwe jest finansowanie działań, obejmujących następujące typy 

realizowanych operacji: 

- szkolenia oraz specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji pomocy i integracji 
społecznej oraz kadr prowadzących pracę z rodziną, działających na terenie regionu, 
powiązane bezpośrednio z potrzebami oraz ze specyfiką realizowanych zadań,  
w szczególności dotyczące realizacji działań w zakresie aktywnej integracji i rozwoju 
pracy socjalnej; 
- organizowanie akcji i kampanii promocyjno –informacyjnych o zasięgu i charakterze 

regionalnym z zakresu stosowania aktywnych form integracji społecznej, 
przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu oraz z zakresu integracji społecznej  
i zawodowej osób wykluczonych społecznie i zagrożonych wykluczeniem 
społecznym; 
- prowadzenie, publikowanie i upowszechnianie badań oraz analiz z zakresu polityki 

społecznej w regionie (w tym działań mających na celu przygotowanie i wdrażanie 

gminnych lub powiatowych strategii rozwiązywania problemów społecznych) 

powiązanych z konkretnymi działaniami wdrożeniowymi; 

- opracowanie, koordynacja realizacji, realizacja (w zakresie przewidzianym dla 

Poddziałania 7.1.3.) i monitoring wieloletniego regionalnego planu działań na rzecz 

promocji i upowszechniania ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora 

ekonomii społecznej i jej otoczenia w regionie. 

 

 

Poddziałanie 7.2.1 – szacunkowa kwota planowanej alokacji przewidziana na lata  

2013-2015 wynosi 9,5 mln zł. (wysokość środków przewidzianych na realizację Poddziałania 

7.2.1 będzie uzależniona od możliwości realokacji środków z Priorytetu VI). 

W ramach tej kwoty przewidziano wsparcie następujących działań: 

Projekty na rzecz integracji społeczno – zawodowej, obejmujące następujące typy 

realizowanych operacji: 

 wsparcie dla tworzenia i/lub działalności podmiotów integracji społecznej  
tj. centrów integracji społecznej, klubów integracji społecznej, zakładów 
aktywności zawodowej oraz podmiotów działających na rzecz aktywizacji 
społeczno-zawodowej (których podstawowym zadaniem nie jest działalność 
gospodarcza), z wyjątkiem warsztatów terapii  zajęciowej (1); 

 działania prowadzące do poszukiwania i testowania długookresowych źródeł 
finansowania podmiotów integracji społecznej, wymienionych w typie operacji  
nr 1 (2); 

 kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji 
i kompetencji zawodowych oraz rozwijanie umiejętności i kompetencji 
społecznych, niezbędnych na rynku pracy (3); 

 staże, subsydiowane zatrudnienie i zajęcia reintegracji zawodowej u pracodawcy 
(4); 

 poradnictwo psychologiczne, psychospołeczne, prowadzące do integracji 
społecznej i zawodowej (5); 
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 rozwój nowych form i metod wsparcia indywidualnego i środowiskowego na rzecz 
integracji zawodowej i społecznej (w tym np. środowiskowej pracy socjalnej, 
centrów aktywizacji lokalnej, animacji lokalnej, streetworkingu, coachingu, 
treningu pracy) (6); 

 rozwój usług społecznych przezwyciężających indywidualne bariery w integracji 
społecznej w tym w powrocie na rynek pracy (7); 

 wsparcie tworzenia i działalności środowiskowych instytucji aktywizujących osoby 
niepełnosprawne, w tym zaburzone psychicznie (8); 

 promocja i wsparcie wolontariatu, w zakresie integracji osób wykluczonych  
i zagrożonych wykluczeniem społecznym (9); 

 wsparcie dla tworzenia i funkcjonowania pozaszkolnych form integracji 
społecznej młodzieży (świetlice środowiskowe w tym z programem 
socjoterapeutycznym, kluby środowiskowe) połączonych z realizacją działań  
w zakresie reintegracji zawodowej i społecznej (10); 

 poradnictwo zawodowe oraz pośrednictwo pracy (11). 
 

Poddziałanie 7.2.2 – szacunkowa kwota planowanej alokacji przewidziana na lata  

2013-2015 wynosi 8,5 mln zł. W ramach tej kwoty przewidziano wsparcie następujących 

działań: 

- Wsparcie dla utworzenia i/lub funkcjonowania (w tym wzmocnienia potencjału) instytucji 

wspierających ekonomię społeczną, zapewniających w ramach projektu w sposób 

komplementarny i łączny (1): 

 dostęp do usług prawnych, księgowych, marketingowych 

 doradztwo (indywidualne i grupowe, m.in. w postaci punktów lub centrów doradztwa, 
inkubatorów społecznej przedsiębiorczości tworzących wspólną infrastrukturę 
rozwoju), w tym doradztwo w zakresie pozyskiwania przez podmioty ekonomii 
społecznej zewnętrznych źródeł finansowania np. w postaci pożyczek 

 szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy i umiejętności potrzebnych do założenia 
i/lub prowadzenia działalności w sektorze ekonomii społecznej 

 usługi wspierające rozwój partnerstwa lokalnego na rzecz ekonomii społecznej 
(m.in. poprzez budowę sieci współpracy lokalnych podmiotów w celu wspierania 
rozwoju podmiotów ekonomii społecznej) 

 promocja ekonomii społecznej i zatrudnienia w sektorze ekonomii społecznej 
- Wsparcie na założenie spółdzielni socjalnej, przystąpienie do lub zatrudnienie w spółdzielni 

socjalnej poprzez zastosowanie w ramach projektu co najmniej dwóch z następujących 

instrumentów (2): 

 wsparcie szkoleniowe i doradztwo (indywidualne i grupowe) umożliwiające uzyskanie 
wiedzy i umiejętności potrzebnych do założenia i/lub prowadzenia i/lub przystąpienia 
i/lub pracy w spółdzielni socjalnej, w tym szkolenia zawodowe potrzebne do pracy  
w spółdzielni socjalnej (a), 

 przyznanie środków finansowych dla spółdzielni socjalnej na założenie, przystąpienie 
do lub zatrudnienie w spółdzielni socjalnej – do wysokości 20 tys. zł na (b): 

o założyciela w przypadku spółdzielni socjalnych utworzonych przez osoby 
fizyczne 

o osobę fizyczną przystępującą do spółdzielni socjalnej34 

                                                           
34

 Środki przyznawane są na osoby niezatrudnione i narażone na wykluczenie społeczne z co najmniej jednego z 

powodów, o których mowa w art. 7 ustawy o pomocy społecznej. Beneficjent ma obowiązek monitorowania 

prawidłowości wydatkowania środków przyznanych danej spółdzielni socjalnej w okresie 12 miesięcy od dnia 

zawarcia umowy o przyznanie środków finansowych. Spółdzielnia socjalna, która otrzymała środki finansowe ma 

obowiązek dokonać zwrotu otrzymanych środków wraz z należnymi odsetkami, jeżeli prowadziła działalność 

gospodarczą przez okres krótszy niż 12 miesięcy od dnia zawarcia umowy o przyznanie środków finansowych lub 



74 

o osobę zatrudnianą w spółdzielni socjalnej zgodnie z art. 5a ust 1 ustawy 
o spółdzielniach socjalnych w przypadku spółdzielni utworzonych przez 
podmioty, o których mowa w art. 4 ust 2 pkt 2 i3 ustawy o spółdzielniach 
socjalnych 

 wsparcie pomostowe, obejmujące finansowe wsparcie pomostowe połączone 
z doradztwem oraz pomocą w efektywnym wykorzystaniu przyznanych środków (c) 

- Działania prowadzące do poszukiwania i testowania długookresowych źródeł finansowania 

instytucji wspierających ekonomię społeczną oraz spółdzielni socjalnych (3) 

W sumie: 18 mln zł. 

 

PRIORYTETU  X   POMOC TECHNICZNA   

 

Poddziałanie 10.1. 

 

W roku 2013 na działania promocyjno-informacyjne w obszarze ekonomii społecznej 

przeznaczono kwotę  61.000,00 zł. 

 

Inne źródła finansowania Kujawsko-Pomorskiego Programu na Rzecz Ekonomii Społecznej 

do roku 2020 są trudniejsze do oszacowania, albowiem mają charakter bardziej warunkowy 

– zależny od decyzji władz, możliwości absorpcyjnych sektora ekonomii społecznej oraz 

jakości instytucji ten sektor wspierających (np. środki samorządów przeznaczone na zlecanie 

realizacji zadań publicznych przez organizacje pozarządowe; środki Funduszu Pracy będące 

w dyspozycji PUP-ów na przystępowanie osób bezrobotnych do spółdzielni socjalnych; 

dotacje pozyskiwane z MPiPS, PO FIO  itp.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                     
okres członkostwa był krótszy niż 12 miesięcy (nie dotyczy sytuacji, w której członek występuje ze spółdzielni 

socjalnej z własnej inicjatywy). 
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6. TŁO I UZASADNIENIE OPRACOWANIA PROGRAMU 
 

Zgodnie z Wytycznymi Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 17 maja 2011r., 
mając na uwadze fakt, że ekonomia społeczna stanowi materię o charakterze 
horyzontalnym, obejmującą różne dziedziny, które nie odnoszą się tylko do sfery polityki 
społecznej podjęto działania  mające na celu opracowanie wojewódzkiego programu na 
rzecz ekonomii społecznej. Dokument pod nazwą Kujawsko Pomorski Program na Rzecz 
Ekonomii Społecznej do roku 2020 wyznacza miejsce ekonomii społecznej w regionalnej 
polityce w zakresie szeroko pojętej integracji społecznej, wzrostu zatrudnienia, rozwoju usług 
społecznych oraz rozwoju lokalnego.  

Kujawsko-Pomorski Program na Rzecz Rozwoju Ekonomii Społecznej do roku 2020 
ma charakter dokumentu operacyjnego. Dokument ten ujmuje problematykę sektora 
ekonomii społecznej jako istotnego elementu rozwoju Województwa. 

 Program wyznacza podstawowe kierunki działań samorządu województwa  
w obszarze ekonomii społecznej na lata 2013-2020, służy koordynacji  regionalnej polityki na 
rzecz  ekonomii społecznej, w tym określa:  

- zasady rozwoju ekonomii społecznej; 

-  cele, priorytety i kierunki rozwoju ekonomii społecznej;  

-  docelową wizję sieci infrastrukturalnego wsparcia ekonomii społecznej  

w regionie (sieci ośrodków wsparcia ekonomii społecznej, infrastruktury finansowej); 

-  mechanizmy współpracy na rzecz ekonomii społecznej między różnego rodzaju 

instytucjami, które mogą mieć wpływ na jej rozwój w regionie. 

 

Program jest zgodny ze Strategią Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego do 
roku 2020 – Plan Modernizacji 2020+. Ramy Strategii wyznaczają 4 priorytetowe obszary 
działań, określające główne obszary strategicznej aktywności prorozwojowej Samorządu 
Województwa tj.:  

 Konkurencyjna gospodarka,  
 Modernizacja przestrzeni wsi i miast,  
 Silna metropolia, 
 Nowoczesne społeczeństwo. 

 
Podczas opracowywania Strategii rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do 

roku 2020- Plan modernizacji 2020+ dostrzeżono problem wysokiego bezrobocia, które 
skutkuje rosnącą skala ubóstwa wśród mieszkańców regionu. Dlatego też zaplanowane w 
Strategii priorytety, cele strategiczne, a w szczególności kierunki działań i przedsięwzięcia 
mają przyczynić się do ograniczenia bezrobocia w województwie.  
 
W ramach strategii zidentyfikowano także osiem celów strategicznych:  

• Gospodarka i miejsca pracy  
• Dostępność i spójność  
• Aktywne społeczeństwo i sprawne usługi  
• Innowacyjność  
• Nowoczesny sektor rolno-spożywczy  
• Bezpieczeństwo  
• Sprawne zarządzanie  
• Tożsamość i dziedzictwo. 
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Ekonomia społeczna zajmuje zasadnicze miejsce w: 
 

 Celu Aktywne społeczeństwo i sprawne usługi. 

o Kierunek działań 3. Kreowanie lokalnych liderów w dziedzinie społecznej  

i gospodarczej. 

o Kierunek działań 6. Promocja i rozwój ekonomii i przedsiębiorczości 

społecznej oraz spółdzielczości. 

o Kierunek działań 17. Rozwój współpracy jednostek samorządu terytorialnego  

i organizacji pozarządowych skierowany m.in. na przejmowanie przez 

obywateli i organizacje pozarządowe zadań publicznych. 

o Kierunek działań 18. Wzrost zdolności sektora NGO do realizacji zadań  

z zakresu rozwoju lokalnego, współpracy międzynarodowej. 

 Celu Sprawne zarzadzanie. 

o Kierunek działań 3. Promocja i wspieranie współpracy międzynarodowej  

instytucji kultury, instytucji rynku pracy, pomocy społecznej, ekonomii 

społecznej oraz organizacji pozarządowych. 

o Kierunek działań 4. Rozwój organizacji pozarządowych. 

 

Ekonomia społeczna, będzie realizowana także w innych celach strategicznych                           
np. Gospodarka i miejsca pracy (kierunek działań 13. Promocja społecznej 
odpowiedzialności biznesu), czy Nowoczesny sektor rolno-spożywczy (kierunek działań 13. 
Promocja idei spółdzielczości w rolnictwie). 
  

Zgodnie ze Strategią Rozwoju Województwa, instrumentem jej realizacji są programy 
wojewódzkie. Kujawsko-Pomorski Program na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020, 
wyznaczając podstawowe kierunki działań Samorządu Województwa w obszarze ekonomii 
społecznej ma charakter programu wojewódzkiego, bowiem odwołuje się do wszystkich ww. 
obszarów Strategii w zakresie instytucjonalnym poprzez rozwój społeczeństwa 
obywatelskiego, rozwój ekonomii społecznej oraz funkcji jakie może realizować sektor 
ekonomii społecznej w regionie. Jego zadaniem jest uspójnienie regionalnej polityki wobec 
ekonomii społecznej finansowanej z funduszy strukturalnych, środków budżetu państwa, 
środków budżetów jednostek samorządu terytorialnego, innych instytucji działających  
w obszarze ES oraz środków prywatnych. Program wyznacza kierunki działań w obszarze 
ekonomii społecznej zwłaszcza w zakresie tworzenia podmiotów ekonomii społecznej dla 
samorządów, organizacji i innych podmiotów. 

Kujawsko-Pomorski Program na Rzecz Ekonomii Społecznej do roku 2020 jest także 

spójny z polityką państwa w szczególności z Narodowymi Strategicznymi Ramami 

Odniesienia oraz Strategią Rozwoju Kraju na lata 2007-2015, jak również z projektami: 

Długofalowej Strategii Rozwoju Polska 2030,  Średniookresowej Strategii Rozwoju Polska 

2020, Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego oraz projektem Krajowego Programu Rozwoju 

Ekonomii Społecznej. 

 Program odpowiada także: 

- celom, priorytetom i kierunkom działań w sferze włączenia społecznego 

określonym w Strategii Europa 2020,  

-  zaleceniom Komisji Europejskiej zawartym w  komunikacie „Inicjatywa na 

rzecz przedsiębiorczości społecznej”, 

-  założeniom projektu Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 

Europejskiego Funduszu Społecznego i uchylające rozporządzenie Rady (WE)  

nr 1081/2006, KOM(2011) 607 wersja ostateczna /2 z 14 marca 2012 r.  
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ŹRÓDŁA DANYCH 
 

1. Strategia rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020 – Plan 
modernizacji 2020+. 

2. Więcej niż bizn(ES). Analiza potencjału kujawsko-pomorskich podmiotów ekonomii 
społecznej, Toruń 2013. 

3. Dane statystyczne GUS, źródło http://www.stat.gov.pl. 
4. Diagnoza sytuacji społeczno-demograficznej województwa kujawsko-pomorskiego. 

Województwo na tle kraju. Prognozy i trendy. Potencjały endogeniczne, Toruń 2012. 
5. Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON w województwie kujawsko-

pomorskim. Stan na koniec 2012 r., Urząd Statystyczny. Bydgoszcz. Luty 2013 r. 
6. Rocznik statystyczny Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2013, Urząd 

Statystyczny w Bydgoszczy. 
7. Rocznik statystyczny Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2013, Urząd 

Statystyczny w Bydgoszczy. 
8. Rynek pracy w województwie kujawsko-pomorskim w 2012 roku, Toruń. Marzec  

2013 r. 
9. Rynek pracy w województwie kujawsko-pomorskim w 2008 / 2009 / 2010 / 2011 / 

2012 roku. 
10. Dane Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu. 
11. Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej, projekt czerwiec 2012 r. 
12. Dane Wydziału Integracji Osób Niepełnosprawnych Urzędu Marszałkowskiego  

w Toruniu. 
13. SOF-1 Sprawozdanie z działalności fundacji, stowarzyszeń i innych organizacji 

społecznych, prowadzone na podstawie porozumienia między MRR, a GUS  
z 28 marca 2011 r. Wykonawca – Urząd Statystyczny w Krakowie. Opracowanie 
własne US w Krakowie na wniosek ROPS Toruniu, kwiecień 2013 r. 

14. Raport z kompleksowego badania sektora ekonomii społecznej w regionie kujawsko-
pomorskim, Toruń 2012. 

15. Sprawozdania dot. CIS prowadzone przez Wydział Polityki Społecznej Kujawsko-
Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego. 

16. Rejestr Ogólnopolskiego Związku Rewizyjnego Spółdzielni Socjalnych, źródło 
http://www.ozrss.pl 

 

 

 

 

http://www.ozrss.pl/
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SKŁAD WOJEWÓDZKIEGO ZESPOŁU EKSPERCKIEGO   

DS. EKONOMII SPOŁECZNEJ 

 
powołanego uchwałą nr 12/272/12 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia  
21 marca 2012r. 
 

1) Pan Michał Korolko - Członek Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 
Dyrektor Departamentu Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego – Przewodniczący Zespołu; 

2) Pani Dorota Wróblewska, Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej  
w Toruniu, Z-ca Przewodniczącego Zespołu; 
Członkowie Zespołu : 

3) Pani Iwona Borkowska, Prezes Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Kobiet GINEKA  
w Bydgoszczy; 

4) Pani Renata Dębińska, Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Bydgoszczy; 

5) Pan Ryszard Girczyc, Dyrektor Centrum Edukacji i Kultury ZENIT we Włocławku; 
6) Pani Ewa Głodowska-Morawska, Pełnomocnik Zarządu Województwa Kujawsko-

Pomorskiego ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi; 
7) Pan Artur Janas, Dyrektor Wojewódzkiego Urzędy Pracy w Toruniu; 
8) Pani Kazimiera Janiszewska, Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie  

w Toruniu; 
9) Pan dr Ryszard Kamiński, Z-ca Dyrektora Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka 

Doradztwa Rolniczego w Minikowie; 
10) Pan dr hab. Arkadiusz Karwacki, Adiunkt Zakładu Polityki Społecznej, Instytutu 

Socjologii, Wydziału Humanistycznego, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu; 
11) Pani Małgorzata Kowalska, Prezes Zarządu Stowarzyszenia Partnerstwo Społeczne  

w Toruniu; 
12) Pani Ewa Kwiesielewicz, Prezes Stowarzyszenia Kujawsko-Pomorski Ośrodek 

Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych TŁOK w Toruniu; 
13) Pani Michalina Laskowska, Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych  

w Warszawie; 
14) Pani Łucja Pawlaczyk, Z-ca Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie  

we Włocławku; 
15) Pan Przemysław Piechocki, Prezes Stowarzyszenia na Rzecz Spółdzielni Socjalnych  

w Poznaniu; 
16) Pani Maria Rosołek, Kierownik Działu Współpracy i Szkoleń Regionalnego Ośrodka 

Polityki Społecznej w Toruniu; 
17) Pani Ewa Rybińska, Prezes Zarządu Toruńskiej Agencji Rozwoju Regionalnego SA; 
18) Pan Tomasz Schimanek – Fundacja Rozwoju Filantropii w Polsce; 
19) Pani dr Marzena Sobczak-Michałowska- prof.WSG, Dziekan Wydziału Społeczno-

Ekonomicznego Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy; 
20) Pani Mirosława Tomasik, Prezes Zarządu Towarzystwa Rozwoju Gminy Płużnica; 
21) Pani Małgorzata Wiśniewska, Z-ca Dyrektora Departamentu Rozwoju Regionalnego, 

Naczelnik Wydziału Planowania Strategicznego Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego; 

22) Pan Przemysław Woliński, Prezes Zarządu Kujawsko-Pomorskiego Funduszu 
Pożyczkowego Sp. z o.o.; 

23) Pani Krystyna Żejmo-Wysocka, Dyrektor Departamentu Spraw Społecznych Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Sekretarz Zespołu: 
Pan Michał Piotrowski, specjalista ds. ekonomii społecznej Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej w Toruniu. 



79 

 

SKŁAD INTERDYSCYPLINARNEJ GRUPY  
ROBOCZEJ DS. EKONOMII SPOŁECZNEJ 

 
powołanej Zarządzeniem Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu,  
nr 8/2012, z dnia 3 kwietnia 2012r. 
 

1. Wróblewska Dorota – ROPS w Toruniu – Przewodnicząca grupy roboczej. 

2. Schimanek Tomasz – Fundacja Rozwoju Filantropii w Polsce –Moderator grupy 

roboczej. 

3. Piotrowski Michał – ROPS w Toruniu – Sekretarz grupy roboczej. 

Członkowie grupy roboczej: 
1) Borkowska Iwona  - Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Kobiet GINEKA  

              w Bydgoszczy; 
2)   Bugajski Piotr – ROPS w Toruniu; 

3)  Cieślicki Sławomir – PUP Chełmno; 

4)   Chamier-Ciemiński Roman, Fundacja Gospodarcza PRO EUROPA; 

5)  Czmura Dorota – MOPR we Włocławku; 

6)   Dąbrowska Małgorzata – Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu; 

7)   Dominiak Tomasz – MOPS Radziejów; 

8)   Girczyc Ryszard -  Centrum Edukacji i Kultury ZENIT we Włocławku; 

9)  Habant Jacek – Departament Spraw Społecznych; 

10)   Kamiński Ryszard – Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie; 

11)   Karwacki Arkadiusz – Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu; 

12)   Kowalska Małgorzata – Stowarzyszenie Partnerstwo Społeczne w Toruniu; 

13) Kwiesielewicz Ewa – Stowarzyszenie Kujawsko-Pomorski Ośrodek Wsparcia     

Inicjatyw      Pozarządowych TŁOK w Toruniu; 

14)  Laskowska Michalina – Fundacja Inicjatyw Społeczno Ekonomicznych w Warszawie; 

15)  Lisewski Jacek  - Wyższa Szkoła Gospodarki w Bydgoszczy; 

16) Jaworska Anna - Brodnickie Centrum Caritas im. Bpa Jana Chrapka; 

17) Marciniak Emilia – Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 

Departament Rozwoju Regionalnego, Wydział Planowania Strategicznego; 

18)  Mucha Karolina – ROPS w Toruniu; 

19)  Neumann Michał – ROPS w Toruniu; 

20)  Proszek Hanna - Kujawsko-Pomorski Fundusz Pożyczkowy Sp. z o.o.; 

21)  Rosołek Maria – ROPS w Toruniu; 

22)  Skopińska Milena - Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 

Departament Spraw Społecznych, Wydział Zarządzania EFS; 

23)  Sokołowska Elżbieta – Spółdzielnia Socjalna „Bydgoszczanka” w Bydgoszczy; 

24)  Szcześniak Zbigniew – Toruńskie Stowarzyszenie Ekologiczne „TILIA”; 

25)  Taper Ewa – MOPS w Bydgoszczy; 

26)  Wodzińska-Jaworska Izabela – Gabinet Marszałka Województwa Kujawsko-

Pomorskiego, Biuro Prasowe; 

27)  Woźnica Jolanta – Fundacja Ekspert-Kujawy w Inowrocławiu; 

28)  Zawiszewski Tomasz  - PUP Bydgoszcz. 
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